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Kisvárda város Önkormányzati 
Képviselő-testülete 2008. október 
30-án folytatta a korábban megkez-
dett ülésszakát. Az ülés elején 11 
képviselő volt jelen, így határozat-
képes volt a testület. Először a napi-
rendet fogadták el a képviselők.

Elsőként az Idegenforgalmi és 
Szabadidő Centrum Kht. egyik al-
kalmazottjának nyugdíjazásáról 
határoztak, aki - a testület korábbi 
határozatával összhangban - nyugdí-
jasként nem folytathatja a munkát.

A következő napirendi pontban a 
költségvetés módosításáról tárgyal-
tak a képviselők, s egyhangúlag el-
fogadták a módosított költségvetési 
rendeletet.

Ezután a Várda-Víz Kft. 2007. évi 
tevékenységéről szóló beszámolót tár-
gyalta a testület. A kérdések között 

felmerült, hogy miért nem pályázik 
a kft. az ivóvízhálózat korszerűsíté-
sére. Tóth Tamás ügyvezető elmond-
ta, hogy a pályázatokhoz regionális 
összefogásra van szükség, mert az 
Európai Unió csak nagyobb léptékű 
beruházásokat támogat. A másik fő 
kérdés a cég kinnlevőségeinek keze-
lése volt. A közel 50 millió forintos 
tartozások mielőbbi behajtását folya-

Az október 30-i ülésen történt

A kisvárdai Bessenyei György Gim-
názium és Kollégium 13. b osztályos 
tanulói - Lukács Barbara, Dienes Vi-
vien, Török Lívia - első helyezést értek 
el az Izrael állam fennállásának 60. 
évfordulója alkalmából meghirdetett 
történelmi vetélkedőn. Az igen össze-
tett verseny - melynek témái között 
szerepelt többek között a zsidó nép 
története, vallása, ünnepei, hagyomá-
nyai, a mai Izrael történelme, kultu-
rális élete, idegenforgalmi vonzereje, 
keresztény emlékhelyei, a HOLO-
CAUST áldozataira való emlékezés 
- május közepén zárult az országos 
döntővel.  Az igen nehéz feladatok 
megoldásához Kisvárda izraeli test-

vérvárosából, Karmielből is kaptunk 
segítséget, amelyért ezúton is köszö-
netet mondunk. 

Tanítványaimmal fontosnak érez-
tük, hogy megismertessük Kisvárda 
nevét, mert a vetélkedő során lehe-
tőségünk nyílt másoknak is hírt adni 
a kisvárdai zsidóság által létrehozott 
kultúráról, értékekről, s arról, hogy 
milyen virágzó közösség jövőjét sza-
kította meg a vészkorszak. Alkalmunk 
nyílt méltó módon emlékezni a Kis-
várdáról és környékéről elhurcolt ál-
dozatokra is, - nem csak a vetélkedő 
feladatain keresztül, hanem szenve-
déseik, haláluk helyszínén is:  az „Éj 
Birodalmában”, Auschwitz-Birkena-

közMeGHAllGAtÁs DeCeMber 11-én

besisek zArÁnDoklAtA AusCHwitz-birkenAubAn

Kisvárda Város Önkormányzati Képviselő-testülete az évente szokásos 
közmeghallgatás időpontjáról is döntött legutóbbi ülésén. A határozat 
értelmében 2008. december 11-én, csütörtökön, 16 órai kezdettel tartja 
a testület a közmeghallgatást a Városháza nagytermében, ahová minden 
érdeklődőt várnak.

(Folytatás a 2. oldalon)

(Folytatás a 7. oldalon)

Dienes Vivien, Virga Gizella, Török 
Lívia, Lukács Barbara

Az Élet Menete 2008

Április hónapban elvégeztek a 
cserjeirtást, a munkába vett rész 
humuszolását és 70 000 m3 földet 
mozgattak meg.

Május, június és július hónapok-
ban a hulladékkezelő központ durva 
tereprendezési munkája folyt. A le-
rakó tálca földmunkája 2008 júliu-
sában készült el.

Augusztusban a vállalkozó befe-
jezte a papi úttól a telepig vezető 
ideiglenes út kiépítését zúzottkő-te-
rítéssel, valamint a telep DK-i sarká-

ig a kisvárdai ivóvíz hálózathoz csat-
lakozó vezetéket épített ki, a vezeték 
végén föld feletti tűzcsappal.  

A kivitelező szeptemberben a le-
rakó tálca műszaki védelméből az 
első agyagréteg behordását végezte a 
tálcában betárolt agyagdepóniából. 
Az első réteg elkészítése elsősorban 
a kialakított tálca geometriájának 
megóvása érdekében történik. Az 
első réteg végleges bedolgozására és 
azt követő minősítésre jövő tavasszal 
kerül sor. 

Októberben a csurgalékvíz, csa-
padékvíz és a visszaforgató vezeték 
nyomvonalának kitűzését végezték a 
geodéták. Ekkor folyt a rendszerhez 
szükséges csővezetékek beszállítása, 
megérkezett a vezetékre kerülő ak-
nák egy része. 

Novemberben elkészült a depónia 
csurgalékvíz és csapadékvíz elvezető 
rendszer gerincvezetéke az aknákkal 
és megtörtént a csurgalékvíz áteme-
lő lesüllyesztése. 

HullADéklerAkó HónApról-HónAprA

Helyükre kerülnek a csurgalék- és 
csapadékvíz aknák

November 12-
én Budapesten a 
Sándor-palotában 
állami kitüntetést 
vehetett át George 
Pataki, New York 
állam volt kor-
mányzója, váro-
sunk díszpolgára. 

A Magyar Köztársasági Érdemrend 
Középkeresztje a Csillaggal kitün-
tetést Sólyom László köztársasági el-
nök adta át. A ceremónián részt vett 
April H. Foley, az Egyesült Államok 
magyarországi nagykövete, Göncz 
Kinga külügyminiszter, Orbán Vik-
tor, a Fidesz elnöke és Dr. Oláh 
Albert, Kisvárda város polgármes-
tere is.

Az államfő szerint George Pata-
ki ma is kiáll a határon túli ma-
gyarok érdekeiért. Büszkén vállalt 
magyarságtudatával erőt ad az 
amerikai magyarok identitásának 
megőrzéséhez. „Pataki megér-
ti azt, hogy a magyarság a közös 

identitástudat alapján kulturális ér-
telemben egységes nemzetet képez, 
függetlenül attól, hogy ki milyen 
állampolgárságú” - méltatta a volt 
kormányzót Sólyom László.

Az ünnepségen George Pataki - 
mint korábban is mindig - most is 
kiállt a kisebbségben élő magyarsá-
gért: „Miközben büszkék vagyunk 
arra, hogy Magyarországon szabad-
ság van, figyelnünk kell azokra a 
magyarokra is, akiket a határon túl 
még mindig kirekesztés fenyeget, 
nem használhatják szabadon anya-
nyelvüket, kultúrájukat.”

(Fotók: www.mno.hu) 

ÁllAMi kitüntetés kisVÁrDA DÍszpolGÁrÁnAk
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Önkormányzati hírek

Felújítják a köztéri parkokat 
Kisvárdán

A kisvárdai Önkormányzat 
közterületi parkok felújításához 
utcai bútorzat beszerzésére pályá-
zatot nyújtott be az Észak-Alföl-
di Regionális Fejlesztési Tanács-
hoz. A beruházás összköltsége 
közel 9 millió forint, melyhez 
több mint 7 milliós vissza nem 
térítendő támogatásban részesí-
tette Kisvárdát a régiós Fejlesz-
tési Tanács. A pályázat alapján 
pihenőpadok és hulladékgyűj-
tő edényzet kerül kihelyezésre 
a város központjában található 
közparkokba, a Tompos úti la-
kótelepre, a Várday István és a 
Zrínyi téri parkba. A beszerzésre 
az árajánlatokat már bekérték és 
az utcai bútorokat, hulladékgyűj-
tőket jövő év tavaszáig ki fogják 
helyezni.

A kisvárdai fényforrásgyár sem 
úszta meg a leépítést

Csökkenti magyarországi 
fényforrás-termelését a General 
Electric. Az átszervezés miatt 
500 dolgozót bocsátanak el. A 
rádió információi szerint a kis-
várdai gyár sem úszta meg az el-
bocsátást, hiszen 54 dolgozójától 
kénytelen megválni. Tudomásuk 

szerint mindezt már be is jelen-
tették - az országos tájékoztatás-
sal egyidőben - a kisvárdai gyár 
dolgozóinak. A kiadott közle-
mény szerint a menedzsment fo-
lyamatosan tájékoztatja a szak-
szervezetet a kialakult helyzetről, 
mely nem túl rózsás, de ezzel az 
itt dolgozók tisztában vannak.

Nagyobb vita után elfogadták 
a kisvárdai településrendezési 
tervet

A kisvárdai képviselőtestü-
let még tavaly szeptemberben 
úgy döntött, hogy az érvényben 
lévő településszerkezeti tervét és 
a helyi építési szabályzatot mó-
dosítja. Az akkori indoklás sze-
rint erre azért volt szükség, mert 
időközben a város egyes terület-
részeinek funkciója jelentősen 
megváltozott, a gazdasági folya-
matok következtében átalakult a 
város fejlesztésének elképzelése 
is. Az egyeztetési eljárás lefoly-
tatása után a város képviselőtes-
tülete október 21-én és 30-án 
nagyobb vita után fogadta csak el 
a tervezők és építészek által elké-
szített javaslatot. Mint ahogyan 
azt Dr. Oláh Albert polgármester 
elmondta, ez valószínűleg azért 
történt így, mert a képviselőtes-

tület tevőlegesen is részt kívánt 
venni a város jövőbeni arcula-
tának alakításában, amely nem 
mindig egyezett a szakemberek 
véleményével. Ráadásul az utób-
bi időszakban felerősödött men-
de-mondák is arra ösztönözték 
őket, hogy felelősséggel, legjobb 
tudásuk szerint döntsenek.

Immár végleges a hír: Meghiú-
sult a Pláza építése Kisvárdán 

A kisvárdai képviselőtestület 
október 30-án befejezett ülés-
szakának első napján véglegessé 
vált, hogy nem épül fel a bevásár-
ló-és szórakoztató központ a régi 
kispiac helyén. A testületi ülésen 
megjelent a beruházó kft. ügyve-
zetője, és szóban is megerősítet-
te írásban elküldött bejelentését, 
mely szerint a beruházói szándék 
érdekmúlása miatt nem kíván-
ják felépíteni az üzletközpontot. 
Fried Péter ügyvezető újból csak 
nyomatékosította, hogy az in-
gatlannal kapcsolatos gondok, a 
szomszédok ellenállása miatt so-
rozatban léptek vissza az üzletek 
bérlői, így köztük a mozit üze-
meltetni szándékozó is. Az ügyet 
szeretnék békésen lezárni, hiszen 
szándékuk és akaratuk megvolt, 
csupán az nem találkozott né-
hány ember, és néhány képviselő 
véleményével. 

matosan végzik. Ahol a felszólítások 
nem segítenek, ott végső megoldás-
ként kikötik a vizet, de ez minden 
esetben nagy körültekintést igényel. 
A beszámolót a testület 11 igennel, 
1 tartózkodás mellett elfogadta.

A következő napirendi pontban az 
Idegenforgalmi és Szabadidő Cent-
rum Kht. és a Kisvárdai Szolgáltató 
Szervezet megszüntetéséről és egy új 
intézmény létrehozásáról szóló ko-
rábbi határozat végrehajtásáról tár-
gyaltak a képviselők. A kht. felügye-
lő bizottsága és a Városüzemeltetési 
Bizottság nem javasolta a két szerve-
zet közös működtetését, mert külön 
sokkal átláthatóbb a feladatrendszer. 
Végül a szavazás során 4 igen, 3 nem, 
4 tartózkodás mellett nem született 
érvényes döntés, ezért érvényben 
maradt a korábbi 85/2008. (IV.11.) 
ÖKT határozat, mely kimondja a 
két intézmény megszüntetését.

Ezt követően a Határon Túli Ma-
gyar Színházak XX. Fesztiváljáról és 
a Várszínházi Esték rendezvényso-
rozatról szóló beszámolót tárgyalta 
a testület. Nyakó Béla, a Várszínház 
és Művészetek Háza igazgatója el-
mondta, hogy a minisztérium to-
vábbi támogatásáról biztosította a 
fesztivált. Néhány dologban szüksé-
ges változtatni, ezek azonban meg-
oldható feladatok. Ilyen például a 
fesztivál elnevezése, ami a javaslat 
szerint Kisvárdai Színházi Fesztivál 
lesz a jövőben. Változás várható a da-
rabok kiválasztásának rendszerében 
is, illetve a minisztérium kérésére az 

önkormányzati támogatás külön so-
ron fog szerepelni a költségvetésben. 
A beszámolót a képviselők egyhan-
gúlag elfogadták.

Egy újabb beszámoló következett, 
az önkormányzati intézmények tűz-
védelmi helyzetéről Kis-Szabó Fe-
renc tűzoltóparancsnok tájékoztatta 
a képviselőket. Mint elmondta, a 
tűzoltóság szakemberei rendszere-
sen ellenőrzik az intézményeket, 
felhívják a figyelmet a hiányossá-
gok pótlására. Tájékoztatókat szer-
veznek, ahol a tűzvédelem alapjait 
ismerhetik meg a résztvevők. Eze-
ken az alkalmakon nagyobb arányú 
részvételt várnak az önkormányzati 
intézmények dolgozóitól. A tűz-
megelőzés jelentősége nagy, hiszen 
egy esetleges tűzeset óriási gazdasági 
károkat okozhat az önkormányzat-
nak. A beszámolót 11 igen szavazat-
tal elfogadta a testület.

Ezután a piacokról és vásárokról 
szóló 31/2004. (XII.10.) rendelet 
módosításáról és egységes szerkezet-
be foglalásáról határozott egyhangú 
döntéssel a képviselő-testület.

Következő napirendként a köz-
területek használatának, valamint 
a közutak nem közlekedési célú 
igénybevételének engedélyezésé-
vel kapcsolatos eljárásokról szóló 

29/2005. (XII.15.) rendelet mó-
dosításáról és egységes szerkezetbe 
foglalásáról döntöttek. A módosító 
javaslatok közül egy kapta meg a 
szükséges többséget. Ennek értel-
mében Kisvárda területén sátor-
garázst a téli időszakban (október 
közepétől április közepéig) lehet 
állítani engedéllyel, amely 3000,-
Ft/hó összegbe kerül. Ezzel a mó-
dosítással a rendeletet egyhangúlag 
elfogadta a testület.

Kisvárda Város Önkormányzata 
csatlakozott az Energia-Hatékony 
Önkormányzatok Szövetségéhez. 
A testület egyhangúlag döntött a 
csatlakozásról, az önkormányzatot 
Gubik Tibor tanácsnok képviseli a 
szövetségben.

Ezután az évente szokásos köz-
meghallgatás időpontjáról határoz-
tak. A javaslatot egyhangúlag elfo-
gadva a közmeghallgatás időpontját 
2008. december 11. (csütörtök), 16 

órára tűzte ki a testület. Helye a Vá-
rosháza nagyterme lesz.

Ezt követően ingatlanok értékesí-
téséről tárgyalt a testület. A bizott-
ságok nem javasolták a 014/7 és a 
014/9 hrsz-ú ingatlanok eladását, 
végül a testület is úgy döntött 6 igen, 
1 nem, 4 tartózkodás mellett, hogy 
nem adják el a területeket. Borkó 
Károly képviselő javasolta, hogy át 
kellene tekinteni az önkormányzat 
tulajdonában lévő külterületi része-
ket is, és amit lehet, el kell adni eb-
ben a gazdasági helyzetben.

Határozatot hoztak a képviselők 
arról is, hogy 2009. július 15-től 
a települési szilárdhulladékot már 
csak az újonnan megépülő szilárd-
hulladék ártalmatlanító helyre lehet 
lerakni.

A nyílt ülés utolsó napirendi 
pontjaként a közterület-felügyelők 
munkájáról szóló beszámoló került 
terítékre. Az elhangzó vélemények 
szerint szükség van a közterület-fel-
ügyeletre, de a bírságolás hatékony-
ságát növelni kell a jövőben. Ehhez 
a létszám megléte és az intézkedési 
és bírságolási jogosítványok kiter-
jesztése is szükséges lenne.

A beszámolót 8 igen, 2 nem, 1 
tartózkodás mellett elfogadta a tes-
tület. Végül zárt ülés megtartására 
került sor, amelyen szociális kérdé-
sekről döntöttek a képviselők.

Az október 30-i ülésen történt
(Folytatás az 1. oldalról)

RÖVID HÍREK A VÁR FM RÁDIÓTÓL
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Avagy: fűthetnénk-e a lakótelepen 
geotermikus energiával?

A múlt havi Kisvárda újságban 
jelent meg egy sokakat érdeklő cikk 
a Távhő jövőjével kapcsolatban. A 
téma kényes és azonnali megoldásra 
vár. Mindenki hallott már rémtörté-
neteket a téli lakótelepi fűtés szám-
lákról, például egy kisgyerekes fiatal 
párról, akiknek tavaly 320.000 Ft-ot 
kellet kifizetnie egy 53 nm2-es pa-
nel fűtéséért. Ráadásul olajradiátort 
is használtak. Lehet, hogy melegük 
volt, de ennyire?  A helyzeten az sem 
változtat sokat, hogy a lakótelepe-
ken élők az egész országban hasonló 
gondokkal küzdenek. A FIKISZ!, 
mint a kisvárdai fiatalok és polgárok 
civil képviselője, szeretne  véleményt 
mondani a témáról és bedobni egy 
új megoldási lehetőséget a köztudat-
ba: a geotermikus energiát.

A képviselőtestület helyesen érzé-
kelte, hogy valamit kezdenie kell a 
Távhő- problémával, ezért szakértői 

véleményt készíttetett. Az elkészült 
tanulmány 3 lehetőséget sorol fel: 1. 
az önkormányzat tulajdonában ma-
radna a távhőszolgáltatás, 2. az ön-
kormányzat tulajdonostársat vonna 
be, 3. megszüntetné a szolgáltatást. 
Mindhárom lehetőség sok pénzbe 
kerül, de hogy megérné- e, az még 
nem tudható. A FIKISZ! szeretné 
más oldalról is megközelíteni a té-
mát és  felhívni a figyelmet a meg-
újuló energia felhasználására, amely 
sok esetben kiválthatja a hagyomá-
nyos energiahordozókat, csökkent-
ve a fűtési költségeket. A kérdés az, 
vajon Kisvárda ki tudná-e használni 
a geotermikus energiában rejlő lehe-
tőségeket?

A geotermikus energia alapvető-
en a föld hőjét hasznosítja. A mód-
szer Európában egyre elterjedtebb, 
Magyarországtól (geotermikus 
energia lehetőség szempontjából) 
rosszabb helyzetben lévő orszá-
gok is használják a technológiát. 
Ezt alkalmazva lakóházak, önkor-
mányzati épületek, lakótelepek 

fűtését/hűtését részben, szerencsés 
esetben teljesen ki lehet váltani, 
mint ahogy a 18.000 fős Veresegy-
házán és több más magyarországi 
településen meg is tették. A pozitív 
következmények könnyen belátha-
tók: csökken a fűtési költség, hi-
szen az ilyen energia szinte”ingyen” 
van, ezáltal az önkormányzat csök-
kenteni tudja a saját maga és a la-
kótelepeken élők fűtési költségeit 
is. Minthogy saját magunknak ter-
meljük az energiát, az sem elkép-
zelhetetlen, hogy az önkormányzat 
a későbbiekben vállalkozni tud a 
megtermelt energia eladásával.  A 
környezetszennyezés természete-
sen megszűnik, sőt csökken és ez is 
nagyon fontos szempont. 

Az ilyen típusú beruházások 
sok pénzbe kerülnek, ám a példák 
azt mutatják, hogy rövid időn be-
lül megtérülnek. Pályázati forrá-
sok rendelkezésre állnak és persze 
magántőkét is be lehet vonni. Az 
önkormányzat (mint ahogy koráb-
ban említettem) pénzt is „csinál-

hat” a megújuló energiából, ezáltal 
enyhítheti mind a súlyos pénzügyi 
helyzetét, mind a munkanélkülisé-
get a városunkban. Tudjuk, hogy 
a képviselőtestület kötvény kibo-
csátáson gondolkodik. A FIKISZ! 
mint a városért felelősséget érző ci-
vil szervezet úgy gondolja, hogy a 
lehetőségek alapos felmérése után 
egy alternatív energia hasznosítási 
beruházáshoz a kötvény kibocsátá-
sa nem rossz gondolat. 

A FIKISZ! kérdése tehát az: a 
kisvárdai önkormányzat megvizs-
gálta-e már a geotermikus, illet-
ve az alternatív energiaforrások 
hasznosításának a lehetőségét? 
Amennyiben igen, kérjük, tájé-
koztassák a kisvárdai lakosokat az 
eredményről. Ha még nem, a FI-
KISZ! felkéri a képviselőtestületet, 
hogy gondolkodjon el az ötletről 
és vizsgálja meg: vajon tudnánk-e 
geotermikus energiával fűteni vá-
rosi szinten is?

Lippai Hunor FIKISZ! elnök
20/433-80-37

A tÁVHÕ és A Fikisz!

A kisvárdai Bessenyei György Gimnázium Alapítvány tájékoztatja az in-
tézményt támogató állampolgárokat, hogy személyi jövedelemadójuk 1%-
ából befolyt 831.050 Ft-ot az alapítvány a Bessenyei György Gimnázium 
és Kollégium hagyomány megőrzését szolgáló feladatokra használja fel.
Ezúton is megköszönjük felajánlásaikat.

A Bessenyei György Gimnázium Alapítvány kuratóriuma.

A kisvárdai „Bessenyei” Levelező Tagozatért Alapítvány  tájékoztatja a fel-
nőttoktatást támogató állampolgárokat, hogy a személyi jövedelemadójuk 
1%-ából befolyt 57.305 Ft-ot az alapítvány a felnőttoktatásban résztvevő 
tehetséges tanulók ösztöndíj támogatására használta fel.
Ezúton is megköszönjük felajánlásaikat.

A Levelező Tagozatért Alapítvány kuratóriuma.

KÖSZÖNET AZ ADÓ 1%-ÉRT

Kisvárda Város Önkormányzata az 
1956- os forradalom 52. évforduló-
ja alkalmából rendezett városi meg-
emlékezést 2008. október 23-án a 
Zrínyi téri emlékműnél. 
Ünnepi köszöntőt mondott Soltész 
Miklós országgyűlési képviselő.
Az ünnepi műsort a II. Rákóczi Fe-
renc Szakközép- és Szakiskola diák-
jai adták. Az ünnepség végén koszo-
rúzásra került sor. 

MEGEMLÉKEZÉS OKTÓBER 23-ÁN

A Református Általános Iskola és 
Gimnázium hagyományainak meg-
felelően a 2008/2009-es tanévben 
is megrendezte, a „Hass, alkoss, gya-
rapíts…” elnevezésű helytörténeti 
vetélkedőt. A város iskolái 9 csapat-
tal képviseltették magukat. A ver-
senyzők az 1848-49-es eseményeket 
dolgozták fel, érdekes feladatok ke-
retében.

A versenyfeladatok 
változatos kérdéseit 
Papp Angéla állította 
össze, aki a Szent Lász-
ló Szakközépiskola pe-
dagógusa.

A zsűri elnöki feladatát Dr. Kri-
veczky Béla nyugalmazott főiskola 
docens látta el. A zsűri tagjai: Ada-
móczkyné Jakab Erzsébet a Bessenyei 
György Gimnázium történelem sza-
kos pedagógusa és Vassné Virga Ág-
nes, a Szent László Szakközépiskola 
történelem tanára.
A verseny végeredménye a követke-
zőképpen alakult:
I. helyezett: Vári Emil Társulási Is-
kola: Maklári Judit, Takács Gábor, 
Hajnal Dávid, Szilvási Ádám 8. osz-
tályosok csapata.
II. helyezett: Somogyi Rezső Általá-
nos Iskola: Tarr Enikő, Csorba No-
émi, Major Kitti, Orosz Dániel 8. 
osztályos tanulók.
III. helyezett: Református Általános 

Iskola és Gimnázi-
um: Bodrog Dóra, Gál 
Dóra, Bezzegh Gábor, 
Vári Zsolt 7. osztályos 
tanulók csapata.

Pappné Molnár Erika
igazgató helyettes

történelMi VetélkeDÕ A reFiben
2008 a Biblia 
éve, ennek 
jegyében no-
vember 11-
én 18 órai 
kezdettel a 
fenti cím-
mel tartott 
rendezvényt 
a FIDESZ 
- Magyar 

Polgári Szövetség, a Keresztény-
demokrata Néppárt, az Ifjúsági 
Kereszténydemokrata Szövetség 
és a Fidelitas Kisvárdán a Művé-
szetek Házában.
A rendezvényen köszöntőt mon-
dott Dr. Seszták Miklós, FIDESZ 

MPSZ választókerületi elnök, 
kisvárdai és megyei önkormány-
zati képviselő, a rendezvény házi-
gazdája.
Díszvendégek voltak:
Balog Zoltán református lelkész, 
a FIDESZ MPSZ országgyűlési 
képviselő-csoportjának frakció-
vezető-helyettese, az Emberi jogi, 
kisebbségi, civil- és vallásügyi bi-
zottságának elnöke.
Kocsis Péter Fülöp, a Hajdúdoro-
gi Görög Katolikus Egyházmegye 
püspöke és a Miskolci Apostoli 
Exarchátus Kormányzója, vala-
mint Dr. Seszták István teológia-
tanár, görög katolikus ifjúsági 
lelkész.

bibliA: irÁnytÛ Az életben



�

Kisvárda 2008. novemberKultúra, oktatás

Ez az egyik alapgondolata az AFS 
elnevezésű szervezetnek, amely egy 
nemzetközi, önkéntes alapon mű-
ködő, kormányoktól és vallások-
tól független, nonprofit szervezet, 
amely interkulturális tanuláshoz 
nyújt lehetőséget, ezzel is segítve 
az embereket, hogy elsajátítsák azt 
a tudást, képességet és megértést, 
mely egy igazságosabb és békésebb 
világ megteremtéséhez szükséges.

Maga az elnevezés több mint 80 
évre tekint vissza, amikor nem sok-
kal az I. világháború kitörése után 
egy 15 fős - Párizsban élő amerikai 
fiatalokból álló - csapat jelentke-
zett önkéntesként a helyi amerikai 
kórházban mentőszolgálatra. Ezt 
a csoportot úgy ismerték, mint az 
Amerikai Harctéri Szolgálat (Ame-
rican Field Service - AFS), amely-
nek az volt a küldetése, hogy a sebe-
sült francia katonákat kimenekítse 
a frontvonalról. Fegyvert nem vi-
seltek, missziójuk a segítségnyújtás 
volt a rászorulókon. A háború végé-
re már 2500 önkéntes tagja volt a 
csapatnak. A II. világháborúban az 
AFS kizárólag polgári önkéntesek-
ből álló csapata állomásozott Euró-
pában, Szíriában, Észak-Afrikában, 
Indiában és Burmán. A háború után 
az önkéntesek úgy döntöttek, hogy 
nem hagynak fel a nemzetközi szol-
gálat hagyományával. Az AFS ala-
pítóinak volt egy ötletük, melynek 
szépsége az egyszerűségében rejlett: 

ha a jövő generációja 
együtt tud érezni más 
nemzetekkel, megérti a 

világ kultúráinak sokszínűségét, fel-
ismeri és elfogadja a különbségeket, 
akkor talán a háborúk is elkerülhe-
tők lesznek.

A diákcsere programot 1947-ben 
kezdték szerény méretekben, mára 
azonban több mint negyedmillió 
diák vett részt a kulturális csereprog-
ramokban. Ugyanennyi család vett 
részt befogadóként a programban, 
és önkéntesek százezrei segítették a 
programok sikerét, időt és energiát 
nem kímélve.

Ennek a programnak a keretében 
fél évig egy kanadai tanulója van a 
Szent László Egyházi Középiskolá-
nak Sarah Lévesque személyében, 
aki Quebec-ből érkezett. A prog-
ramról és az itteni élményekről be-
szélgettünk az iskolában.
- Hogyan kerültél kapcsolatba az AFS 
programjával?

- A nővéremen keresztül. Ő koráb-
ban már részt vett ilyen program-
ban, s az iskolában is felhívták a fi-
gyelmet erre a lehetőségre.
- Hogyan választottad Magyarorszá-
got?
- Nem tudtam semmit erről az or-
szágról. Mindenképpen közép-euró-
pai országba szerettem volna menni, 
mert erről a részről nagyon keveset 
tudunk. Ausztriát jelöltem be első-
ként, majd Magyarországot, s végül 
ide kerültem.
- Mennyi ideig tart ez a program?
- Fél évig vagyok itt, 2009. február 
15-én fogok elutazni.
- Hogy érzed magad Magyarorszá-
gon?
- Nagyon jól.
- Hol laksz ezalatt az idő alatt?
- Rozinka Beáta családjánál lakom, 
igazgató úr lányánál.
- Tanulsz magyarul is. Milyennek ta-
lálod a magyar nyelvet?
- Elég nehéz, főleg az ékezetes ma-
gánhangzók és a ragozás miatt. Az 
iskolatársaim és a család is sokat se-
gít nekem a nyelvtanulásban.
- Angol órán milyen feladatokat 
kapsz?
- Sokat kell angolról magyarra fordí-
tanom. Legutóbb pedig kiselőadást 
tartottam a halloween ünnepről, ez-
által az osztálytársaim is megismer-
hetik az amerikai hagyományokat.
- Milyen szabadidős programokon ve-
szel részt?
- A családdal jártam már Egerben, 
Budapesten, Miskolcon. Az AFS-

szel két-három hetente hétvégén 
különböző kirándulásokon veszek 
részt a többi Magyarországon lakó 
cserediákkal együtt. Legutóbb To-
kajban voltunk.
- Mi a kedvenc hobbid?
- Szeretek rajzolni és hegedülni. Az 
itteni tűzzománc szakkör is nagyon 
tetszett, még pályázaton is szerepelt 
tűzzománc alkotásom.
- Ha hazatérsz, megváltozik-e a ko-
rábbi véleményed Magyarországról?
- Nem volt igazán elképzelésem az 
országról korábban, de gyönyörűnek 
tartom, és szeretném minél több ré-
szét megismerni, amíg itt vagyok.
- Milyen terveid vannak, ha újra Ka-
nadában leszel?
- Tanulni szeretnék. Nagyon szere-
tem az állatokat, ezért állattenyész-
téssel, állatgondozással kapcsolatos 
tanulmányokat fogok folytatni.
- Sok sikert kívánunk hozzá!

Rozinka Balázs igazgató vélemé-
nyét is megkérdeztem a csereprog-
ramról, aki elmondta: - Nagy segít-
ség a gyerekeknek a nyelvtanulásban 
Sarah ittléte, hiszen vele kötetlenebb 
formában tudnak kommunikálni, 
mint egy nyelvi lektorral, ugyanak-
kor rá vannak kényszerítve az angol 
nyelv használatára. Ezen kívül kul-
turális értelemben is sok haszna van 
a programnak, hiszen Sarah meg-
ismerheti a magyar szokásokat, az 
oktatási rendszer színvonalát, a mi 
gyerekeink pedig tájékozódhatnak 
az ottani rendszerről és hagyomá-
nyokról.

Sarah Lévesque és Macsu Kriszti-
na, az angol nyelvi évfolyam 12.E 
osztályából

léGy nyitott A VilÁGrA!

A Petőfi Irodalmi Múzeumban 
2008 márciusában nyílt meg a száz 
éves Nyugatot többféle megközelí-
tésben, négy termen át bemutató, 
reprezentatív kiállítás. Ennek az 
átfogó, máris népszerűvé vált kiállí-
tásnak elkészítették az utazó válto-
zatát. 

Egy átalakított autóbusz, a „Nyu-
gat 100 busz” júniustól járja az or-
szágot, és egy-egy helyszínen néhány 
napot tölt. A kiállítás a korszakos 
jelentőségű folyóirat történetét és 
fontosabb alkotóit dokumentumok 
és fotók százaival mutatja be, de a 
szerzők hangfelvételek és archív 
filmfelvételek segítségével is meg-
elevenednek. A Nyugat működésé-
vel kapcsolatos egyéb információ-
kat (a Nyugat és a társművészetek 

kapcsolata; a Nyugat Könyvkiadó 
tevékenysége; budapesti és országos 
topográfia) érintőképernyős számí-
tógépeken lehet olvasni.

Az érdeklődők az interneten a 
www.nyugat100.hu, valamint a 
www.nyugat.oszk.hu oldalakon talál-
hatnak bővebb információkat a ki-
állításról, illetve a Nyugat 100 busz 
további állomásairól.

KISVÁRDÁN A NYUGAT 100 BUSZ

GÚZSBA KÖTÖTT ÁLMOK
A Kisvárdai Városi Könyvtár és az 

Első Kisvárdai Képzőművészeti Mű-
hely szervezésében 2008. november 
26-án 16 órai kezdettel nyílik meg 
Csorba István Kadosa Gúzsba kö-
tött álmok című kamaratárlata a Vá-
rosi Könyvtárban.

A kiállítást megnyitja Nick Fe-

renc, a Magyar Kultúra Lovagrend-
jének nagymestere, közreműködik a 
Kisvárdai Református Ifjúság.

A tárlat 2009. január 6-ig látható, 
ezt követően januárban Nyíregyhá-
zán, februárban Budapesten, már-
ciusban pedig Nagyváradon kerül 
bemutatásra.

2008. november 11-én az 
ajaki Művelődési Központban 
„Jelenetek a Bibliából” címmel 
Szeifried Zoltán festő-grafikus 
munkáiból nyílt kiállítás. Az 
Ó- és Újszövetségből merített 
jelenetek akvarell és olaj tech-
nikával készültek. A mintegy 
40 db alkotást bemutató tárla-
tot az iskola rajztanára, Rozin-
ka László szervezte.

A megnyitót Kerekes Miklós, 
Ajak polgármestere és Rozinka 
Mihály, az Intézmény igazga-
tója vezették be. A megnyitót 
Csorba István Kadosa a Magyar 
Kultúra Lovagja tartotta, mél-
tatva az alkotó változatos, sok-

színű technikai megol-
dásait munkáiban. Az 
érdeklődőket a hónap 
végéig várják a rende-
zők.

2008. november 11-
én rendezték meg Nyír-
bátorban az Amatőr 
Artium XX. Országos 
Képző- és Iparművésze-
ti pályázat anyagából 
nyílt tárlatot. A kiállí-
tást a megyei válogatás-

ból Dóri Éva a MMIKL, Művé-
szeti Programok főosztályának 
képzőművészeti referense nyi-
totta meg.

A megyéből mintegy 40 alko-
tó munkáit állította ki a szak-
mai zsűri. Az E.K.K.M. tagja-
iból szerepeltek alkotásaikkal: 
Megellai Katalin-Anarcs, Éles 
Károly-Anarcs, Potyók Péter-
Mándok, Dankó Albert-Kisvár-
da, Molnár Pál-Kisvárda, Sza-
bados István-Kisvárda, Szeifried 
Zoltán-Kisvárda, Z. Tóth Sán-
dor-Záhony. Az országos kiállí-
tásra kilenc alkotót díjaztak, a 
tagok közül Potyók Pétert.

AZ EKKM KULTURÁLIS HÍREI

A kiállítás megnyitója
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Egyéb hírek

November 12-én ünneplik vi-
lágszerte a Szociális Munkások Vi-
lágnapját. Ezen a napon az egész 
világon azokat köszöntik, akik em-
berséggel, odaadással és szeretettel 
tevékenykednek a rászorulók és el-
esettek megsegítéséért. Kisvárdán a 
Városháza nagytermében került sor 
az ünnepélyes rendezvényre.

Először Oláhné Móré Mária, a 
Kistérségi Szociális Szolgálat ve-
zetője köszöntötte a kollégákat, 
majd Nagypál Béla, a Polgármesteri 
Hivatal Művelődési és Egészség-
ügyi Osztályának vezetője tartott 
előadást a szociális gondoskodás 
kisvárdai történetéről. Román De-
meterné, a nyíregyházi Szociális 
Gondozási Központ igazgatója a 
szociális szféra és az idősellátás jele-
néről és jövőjéről beszélt, végül Dr. 

Nagy Edit főiskolai docens A segítőt 
ki segíti? című előadását láthatták a 
résztvevők.

A szociális munkásokról szólva 
köszöntőjében Oláhné Móré Mária 
kiemelte: “Ők azok, akik több mű-
szakban, hétvégeken és ünnepnapo-
kon is hivatástudattal végzik min-
dennapi munkájukat.

Együttérzéssel és türelemmel 
szolgálnak azért, hogy pótolják a 
hiányzó családot, élelmet juttassa-
nak az éhezőknek, s jó szóval tegyék 
könnyebbé a nehéz hétköznapokat. 
Munkájuk nélkülözhetetlen, em-
berségük pótolhatatlan azok számá-
ra, akik egyedül maradtak, akiknek 
ők jelentik az egyetlen kapaszkodót 
az életben. Segítő kezeik őszinte 
melegsége őrzi az elesettek emberi 
méltóságát.”

Keveset beszélünk róluk, jobban 
meg kellene becsülni munkájukat, 
önzetlen törődésüket és nem csak a 
világnapon, hiszen „Segíteni máso-
kon annyi, mint adni valamit önma-
gunkból, ami láthatatlan, de mégis 
többet ér a látható valóságnál”.

Az ünnepi rendezvényen elismeré-
sek átadására is sor került. Három 
dolgozó vehetett át elismerést a szo-
ciális területen végzett kimagasló 
munkájáért:
Kovács Gézáné 

1991 óta dolgozik intézményünk-
ben. A kezdetektől házi segítség-
nyújtást végez. Életében voltak 
nehéz, válsággal terhes időszakok, 
melyek munkavégzését nem befo-
lyásolták. Hiszen a szakképesítését 
megszerezve munkáját pontosan, 
precízen látta, s látja el. A feladat-
ellátás során türelmet, empátiát ta-
núsít, melyet az idős emberek hálás 
szóval, ragaszkodással jutalmaznak. 
Juditka kollegáival szemben együtt-
működő, segítőkész.
Dicső Lászlóné

1991 óta segítőként dolgozik. A 
Nevelési Tanácsadóban a gyerme-
kek beilleszkedését segítette, majd 
1999-től intézményünk dolgozója 
lett. A gyermekjóléti szolgálatnál 
családgondozóként, 2007-től a haj-

léktalan ellátás csoportvezetőjeként 
dolgozik. Egyetemi végzettséget 
szerzett, szakvizsgázott, s tudását a 
szakmai munka színvonalának eme-
lésére fordítja. Önkéntes munkával 
is igyekszik javítani a városban élők 
helyzetét. Pályázatot ír, közösségi 
munkát végez.
Pásztorné Nagy Mariann

2 éve dolgozik intézményünkben. 
Jéke és Pap településen látja el a 
gyermekjóléti szolgáltatásból fakadó 
családgondozói feladatokat. A tele-
pülések lakói megszerették, elfogad-
ták, s bizalmukkal is megtisztelik. 
A társintézmények dolgozói magas 
szakmai tudása miatt partnerként 
kezelik.

Munkavégzésére a pontosság, pre-
cizitás jellemző, melyet a Közigaz-
gatási Hivatal Szociális Osztály és 
Gyámhivatala az ellenőrzés során 
szóbeli dicsérettel ismert el.

Merre van az előre: A kormányzat 
és az üzleti élet szereplői ismét 
párbeszédet tartanak az E-Ma-
gyarország, e-kormányzat – 2008 
konferencián

A nemzetközi hitelpiacok vál-
sága már most is érezteti hatását 
a reálgazdaságban, és elemzők 
szerint a következő hónapokban 
ennek a tendenciának az erősö-
désére számíthatunk. Éppen ezért 
az idei, sorrendben már a hetedik 
E-Magyarország, e-kormányzat 
konferencia rendhagyó módon, új 
perspektívából közelíti meg az in-
formációs, tudás alapú társadalom 
és gazdaság kérdéseit: az informa-
tika és digitális fejlődés felgyorsí-
tása lehetséges megoldás a megin-
gott gazdaság problémáira.

2008. november 20-21-én Sió-
fokon ülnek újra egy asztalhoz a 
kormányzati, közigazgatási, ön-
kormányzati szektor képviselői, 
valamint az üzleti élet vezető in-
formatikai cégei, hogy összevessék 
álláspontjaikat hazánk jövőjéről. 
„Mindannyiunk számára bizo-
nyossá vált, hogy radikális válto-
zásokra van szükség társadalmunk 
és gazdaságunk szerkezetében, 
miközben gyorsan és pontosan 
meg kell fogalmaznunk fejlődé-
sünk irányát. Nem indulhatunk 
úgy útnak, ha azt sem tudjuk, hová 
akarunk eljutni.” – fogalmazott 

Demcsák Mária, a Piac és Profit 
főszerkesztője, a konferencia ren-
dezője, aki abban bízik, hogy a 
rendezvény nyomán sikerül konk-
rét kitörési pontot találni Magyar-
ország számára. 

A konferenciát kormányzati ol-
dalról olyan nevek fémjelzik, mint 
például Dr. Veres János pénzügy-
miniszteré, aki tájékoztatást ad az 
idén év elején indult e-fizetési pro-
jekt tapasztalatairól; dr. Gyenesei 
István önkormányzati miniszteré; 
Dr. Baja Ferenc informatikáért fe-
lelős kormánybiztosé, aki arról is 
beszámol, hogy milyen átfogó ter-
vekkel, jogszabályokkal  és konk-
rét projektekkel készül az állam 
az e-gazdaság, az e-közigazgatás, 
a hálózatfejlesztés és a digitális 
írástudás bővítése terén 2011-ig. 
„Az e-közigazgatás területén jól 
állunk, az információs társadalom 
elterjedtségében kevésbé jól, az in-
formációs társdalom tudatossága 
szempontjából pedig még kevésbé 
állunk jól. ” - nyilatkozta Baja Fe-
renc a Piac és Profitnak elöljáróban. 
Az esemény fókusza a megválto-
zott gazdasági környezetre adott 
lehetséges reakciókon kívül többek 
között a kormányzat e-stratégiá-
jára irányul, amelyről dr. Baja Fe-
renc, Drajkó László, a Microsoft 
Magyarország ügyvezető igazga-
tója, Lazarovits Márk, a Synergon 

Informatika Nyrt. vezérigazgató-
ja, Nyitrai Zsolt, a FIDESZ in-
formatikai és telekommunikációs 
munkacsoportjának vezetője, Papp 
István, a Magyar Telekom Vállalati 
Szolgáltatások Üzletág vezérigaz-
gató-helyettese és Stumpf István, 
a Századvég Alapítvány elnöke 
folytat nyilvános kerekasztal-be-
szélgetést.  

A konferencia másik fontos 
kérdése az úgynevezett e-befoga-
dás lesz, vagyis a Magyarországon 
is tapasztalható digitálisan lesza-
kadó társadalmi rétegek felzár-
kóztatását célzó program, amely 
2008-ban Európa-szerte kiemelt 
téma. 

Az üzleti szféra képviseletében 
szó lesz a kormányzati kiadá-
sok racionalizálásáról, a hatékony 
gazdálkodás lehetőségeiről olyan 
cégek fejtik ki álláspontjukat és 
javaslatukat, mint a Hewlett-Pac-
kard (HP), a Magyar Telekom, a 
Microsoft, a Synergon, de részt 
vesz a konferencián többek kö-
zött az Infórum, az Informatikai 
Vállalkozások Szövetsége (IVSZ) 
és a Nemzeti Hírközlési Hatóság 
(NHH) is.  

A kiállítással egybekötött, közel 
félezres látogatottságra számító 
konferenciáról bővebb informáci-
ók a www.e-magyarorszag.hu we-
boldalon találhatóak.

A szoCiÁlis MunkA VilÁGnApJÁn

Az elÕreMenekülés útJA Az inForMÁCiós tÁrsADAloM?

2008. november 13-án a Város-
háza nagytermében került sor az 
Észak-alföldi Regionális Közigazga-
tási Hivatal Szabolcs-Szatmár-Bereg 
Megyei Kirendeltség Törvényességi 
Ellenőrzési Osztálya szervezésében 
arra a konzultációra, melyen a kis-
várdai és a záhonyi kistérség telepü-
léseinek jegyzői vettek részt.

A rendezvényen a Közigazgatási 
Hivatal munkatársai tájékoztatták 
a jegyzőket az önkormányzatok és 
szerveik működésével és a műkö-
désüket érintő törvényességi ellen-
őrzési tapasztalatokkal kapcsolatos 
fontosabb feladatokról.

JeGyzÕi tAnÁCskozÁs
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A Református 
Általános Iskola 
és Gimnázium 
9.a osztálya a 
“ R e n e s z á n s z 
túrák Magyar-

országon” című pályázaton, melyet 
az Oktatási Minisztérium írt ki, 
múzeumlátogatással egybekötött ki-
rándulást nyert. 
Az osztály így meglátogatta a Szép-
művészeti Múzeumban a “Rene-
szánsz a fáraók Egyiptomában” című 
kiállítást és műhelyfoglalkozást. 
Az erről készült élménybeszámolót 
ajánljuk az olvasók figyelmébe.
Minden évben eljutunk valaho-
va, sőt minden évben két helyre. 
Mégis, ilyen nagyszabású kirándu-
lásunk még nem volt. Pénzt nyer-
tünk (méghozzá nem keveset) egy 
igen neves pályázaton. Volt időnk, 
és lehetőségünk elkölteni. Busz vitt 
minket mindenhova. A félhatos in-
dulást kicsit bizarrnak találtuk, - de 
még úgysem volt együtt ilyen korán 
az osztály - mondtuk, és csak egysze-
rűen jól érzetük magunkat a buszon. 
Mert volt rá helyünk. Olyanokról 
nem is álmodhattunk, hogy még 
DVD filmeket is nézhetünk utazá-
sunk közben. Fél 10 körül sikeresen 
megérkeztünk a Hősök terére, még 
a beígért időpont előtt. Csak meg-
érte felkelni - gondoltam, mikor 
beléptünk a Szépművészeti Múze-
umba. Gyönyörű látvány tárult el-
énk. A múzeum belülről hatalmas, 
tágas és mesésen szép. Megnéztük a 
fáraós kiállítást, amelyet szakszerű 
vezetés kísért. Legérdekesebb mégis 
a mumifikálás és a múmiák voltak. 
Utána mehettünk ovis korunkra 

emlékeztető agyagos foglalkozásra, 
ami nagyon felüdítő volt, ennyi tu-
dás, és ennyi mászkálás után. Mű-
veink annyira jól sikerültek, hogy 
később a kiállítás részét képezik 
majd! Viccet félretéve kiégetik, és 
majd megmunkált formában jutnak 
a kezünkbe. Már is rohant tovább 
az idő és vele együtt mi is, a Bazi-
likába. Betekintést nyertünk a ha-
talmas templombelsőre, sőt 200 Ft-
ért még a kivilágított Szent Jobbot 

is megcsodálhattunk, teljes egész 2 
percig. Nem álltunk meg egy perc-
re sem (csak egy-két fotóra), mert 
újabb úti célunk volt. Méghozzá a 
párját nem találó Operaház. Mikor 
fejünkből kibámulva vártuk a be-
bocsátást, valaki rángat. Barátnőm 
volt az, aki azt suttogta: “Eszter ott 
van Csányi! Tudod, Csányi Sándor a 
színész.” Á nem hiszem, dehogy van 
ott!” Kiderült, hogy mégis ő volt 
az. Hát, szerintem önök még nem 
láttak, ilyen “csaj-rohamot”. Ami-

kor 19 lány megrohamoz valakit. 
Nem voltunk rossz látvány. Akkor 
autogram, fotó, és egy nagyon nagy 
beszélgetés. Mint később kiderült, 
még a Tv-ben is benne leszünk, hi-
szen akkor forgatták az egyik neves 
táncos show kisfilmjét. Önkívületi 
állapotban kellett megnéznünk az 
Opera épületét, ami egyébként na-
gyon tágas és barátságos. Egy egész 
napi kulturálódás után jól esett be-
ülnünk a buszba és elindulni a szál-
lásunk felé. Miskolcon kaptunk éj-
szakára tetőt a fejünk fölé, egy szép 

és igényes hotelben, ahol még a kaja 
is finom volt. A fiúk újra élhették 
gyermekkorukat a liftben, míg ne-
künk lányoknak megmaradt a Tv, 
és a nagy kibeszélő show. Vacsorára 
finom, meleg ételt kaptunk, regge-
link svédasztalos volt. Be kell, hogy 
valljam, nagyon érdekelt, milyen is 
egy svédasztal, de nagy szomorúsá-
gomra nekünk “svédpultról” szol-
gáltak fel. Éjszakánk csendes volt, 
és nagyon jólesett. Hiszen azon a 
napon több kilométer volt már a 

lábunkba. A reggelt kicsit álmosan 
kezdte az egész osztály, de azért jó-
kedv dúlt a buszon, mellyel indul-
tunk a következő állomásra: a Mis-
kolci Hermann Ottó Múzeumba. A 
kiállítás, amit néztünk, a “Magyar 
portré festészet” címet viselte. Na-
gyon gazdag a miskolci képtár, lát-
tunk Munkácsi, Barabás, Csontváry 
stb. képeket, melyeket a múzeumpe-
dagógus segítségével elemeztünk. A 
végén tartott “rajzos foglalkozásban” 
(melyben nekünk kellett lerajzol-
ni egy választott portrét) mindenki 
örömét lelte.
Következő állomásunk a Diósgyő-
ri-vár volt. Igazán gyönyörű hely. 
Remek idegenvezetőt kaptunk, aki 
megmutatott nekünk mindent a 
várral kapcsolatban. Különösen tet-
szett nekünk a panoptikum és az 
éremverde. Szerencsére nagyon jó 
idő volt, élveztük a friss levegőt. Fel-
mentünk a kilátóba, és a fegyvertá-
rat sem hagytuk ki. A diósgyőri vár 
fénykora I. Lajos uralkodása alatt 
kezdődött. 
A túra sem maradhatott ki a napból, 
ezt Lillafüreden pótoltuk, ahol fes-
tőien szép környezet van.
Kirándulásunk élményekkel, új is-
meretekkel és sok-sok nevetéssel 
volt teli, és ezt köszönjük osztályfő-
nökünknek, Osztrovszkyné Dékány 
Irénnek.

Kovács Eszter Csilla

MúzeuMi kirÁnDulÁs pÁlyÁzAti pénzbÕl

Őszi kirándulás alkalmával a te-
ichmannos diákok a megye neveze-
tességeit tekintették meg. A szatmári 
barangolás első állomása Tákos volt. 
Itt található a népi építészet egyik 
kiemelkedő alkotása, az 1760 körül 
épült patics falú, festett, fakazettás 
mennyezetű református templom. 
Tarpa nevezetességei közül a szá-
razmalom nyerte el leginkább a ki-
rándulók tetszését. Szatmárcsekén 
Kölcsey Ferenc egykori lakóházában 
berendezett kiállítást tekintettük 
meg. A református temetőben a 
csónak alakú fejfák között Kölcsey 
márvány síremléke előtt adóztunk 
a költő emlékének. Láttuk Petőfi 
fáját. Tiszacsécséről a Móricz Zsig-
mond Emlékház látogatása után 
Túristvándi felé indultunk el. A Túr 
partján álló ma is üzemképes vízi-
malom állít emléket az egykori mol-
nárkodásnak. Utolsó állomásunk az 

Árpád-kor i 
településen, 
Vaján álló re-
neszánsz stí-
lusban épült 
Vay-várkas-
tély volt. 
Csodálatosan 
szép őszi idő-
ben gyönyör-
ködhettünk 
az erdők, fa-
sorok ezernyi 
színében. Fá-
radtan, de sok-sok élménnyel gaz-
dagodva tértek haza a gyerekek.

- Az iskola tantestülete és munka-
közössége az idei tanévben célul tűzte 
ki az intézmény szépítését. A szüksé-
ges anyagok költségeinek előterem-
tése céljából „SULI-BULI” elneve-
zésű szülő-tanár-diák rendezvényt 
szerveztünk. A közösség összetarto-
zását erősítette a játékos vetélkedő 
(gesztenyével való célbadobás, ku-

kor i camor-
zsolás, Ró-
meó és Júlia 
erkélyjelene-
tének őskori, 
modern kori 
e l j á t s z á s a 
stb.) és a kö-
zösen szabad-
ban elkészí-
tett vacsora. 
A babgulyás 
és lapcsánka 
elfogyasztása 

után kötetlen beszélgetéssel és tán-
cos mulatsággal zárult a buli.

A mulatság után november 8-án 
társadalmi munkában fognak össze 
a szülők és tanárok. Ezúton szeret-
nék köszönetet mondani minden 
támogatónak.

- Rendhagyó történelemórák 
keretében látogatott iskolánkba 
Vofkori Mária a  Rétközi Múzeum 
igazgatónője és Babolcsi Andrea a 

Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei 
Múzeumi Szervezet régésze. A mú-
zeumpedagógiai órán a vetítés és a 
szóbeli ismertetés mellett eredeti 
tárgyakat vehettek a gyerekek a ke-
zükbe. A történelem és a régészet 
minden embert főleg a fiatalabb 
korosztályt rejtelmekkel lengi körül. 
A rendhagyó órák óta még nagyobb 
intenzitással tanulják a diákok a 
történelmet. Köszönet illeti ezért az 
ötlet megálmodóját és kivitelezőjét 
Vofkori Máriát.

- Vásárosnaményban a Bolyai 
Matematika Csapatverseny Sza-
bolcs-Szatmár-Bereg megyei for-
dulóján az 5. osztályosok első 
helyen végeztek. A négy kislány 
számára nem ért véget a verseny, 
hiszen ők képviselik megyénket 
november 22-én a budapesti or-
szágos döntőben. A csapat tagjai: 
Csubák Ramóna, Kiss Emőke, Lizák 
Noémi és Sebők Erika. Felkészítő 
tanáruk Czap Jolán.

teiCHMAnn HÍrek

Csubák Ramóna, Kiss Emőke, Lizák Noémi, 
Sebők Erika
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A megválto-
zott társadalmi 
e l v á r á s o k n a k 
megfelelően be-
vezetésre került 
k o m p e t e n c i a 
alapú oktatásra 
nemcsak tan-
órákon, de va-
lamennyi lehet-
séges színtéren 
keressük a lehe-
tőséget. Ez volt 

a célunk többek között a Somogyi 
ünnepi hétre meghirdetett versenye-
inkkel is. Az irodalmi pályázat témája 
„Szülővárosunk”, Kisvárda volt.

Egy ilyen megmérettetés jó alka-
lom arra, hogy tanulóink kutatómun-
kát végezzenek, a hatékony, önálló 
tanulás képességét elsajátítsák. A pá-
lyamunkák készítésekor fel tudjanak 
használni különböző típusú szöve-
geket, információkat és ehhez saját 
gondolataikat hozzá tudják kapcsolni, 
melynek során anyanyelvi kommuni-
kációjuk is fejlődik. Elengedhetetlen, 
hogy megismerjék lakóhelyük kultu-
rális örökségének jellemző sajátossá-
gait, hagyományait.

Az igényes, változatos írásokat al-
kalmasnak tartottuk, hogy idézzünk 
belőlük.

„1421-ben városi joggal ruházták 
fel településünket. 1468-ban Várday 
István Bécs-kalocsai érsek, bíboros, 
I. (Hunyadi) Mátyás király fő és tit-

kos kancellárja jelentősen bővítette a 
település önállóságát. A XV. század-
ban megindult a várépítés, mely vár 
romja ma a város kulturális életének 
központja. 1989 óta a Határon Túli 
Magyar Színházak Fesztiváljának ad 
otthont. 1085-ben Szent László ma-
gyar király itt állította meg és győzte 
le Kutesk kun fejedelem támadását. A 
fényes győzelem emlékére a települé-
sen Szent Péter és Szent Pál tisztele-
tére templomot alapított, ami a mai 
Római katolikus templom alapköve.” 
(Babják Tamás 4.o)

Örömmel tapasztaltuk, hogy a 
gyermekek érzelmileg kötődnek isko-
lánkhoz és városunkhoz. Ismerik a vá-
ros értékeit, de látják hiányosságait is. 

„A szabadságharc idején hét község 
adókönyveit eltüntették a hazafias ér-
zelmű polgárok és azt Somogyi Rezső 
gyógyszerész (volt 48-as főhadnagy) 
padlásán elrejtették.

1875-ben négy tanteremmel nyílt 
meg a város első elemi népiskolája, 
melyet Somogyi Rezső gyógyszerész 
alapított. Az iskola napjainkban a ne-

PÁLyÁZATOK A SOMOGyIBAN

uban, ahol sokuknak a „lángoló ég” 
vált temetőjükké. 

Az ÉLET MENETE ez 
évi zarándoklatán az 53 
országból érkezett tízezer 
fiatallal együtt végiggya-
logolhattunk az Auschwi-
tzból Birkenauba  vezető  
„halál útján”  és elhelyez-
hettük a Birkenau ---–i 
tábor bejáratához vezető 
vasúti sínek közé „KIS-
VÁRDA és KÖRNYÉ-
KE” felirattal emléktáb-
lánkat a „halálvonattal” 
ideérkezőkre emlékezve. 

Az Élet Menete Alapítványnak – a 
verseny fő szervezőjének- köszönhető-
en zarándokolhattak el a döntőbe ju-

tott csapatok tanáraikkal Auschwitz-
Birkenauba 2008. május elsején.

Tanítványaimmal erős 
érzelmeket éltünk át. A 
hely történelmi valósága 
keltette érzéseink feldol-
gozásában segít, ha be-
szélünk róla. 

A csapat tagjai a dön-
tőn riport formájában 
osztották meg a zsűri-
vel és társaikkal az Élet 
Menetén átélt érzelmei-
ket. Tanítványaim mély 
empátiával rendkívüli 
módon érezték meg a 
haláltábor azon sajátos-

ságát, hogy arctalanná, névtelenné, 
hontalanná tette áldozatait. Ugyan-
akkor egyedülálló módon emelték be 
riportjukba, hogyan elevenednek meg 
az „arctalan” arcok a Kanada részleg 
Szauna épületében kiállított, bőrön-
dökből előkerült fényképek által. A 
bicikliző kisfiúk, az édesanyjukhoz 
simuló, babájukat ölelő kislányok, az 
esküvői képek boldog párjai, a közös 
családi fotóra szépen felöltözött csa-
ládtagok élettel teli ragyogása itt ért 
véget. Egyszerre sokkolt és tett kíván-

vét viseli, büszke vagyok arra, hogy itt 
tanulhatok…

Jó lenne, ha épülne egy szórakoz-
tató központ mozival, mert ez még 
hiányzik. Amire valóban nagy szükség 
volna az legalább egy nagy korszerű 
játszótér és biciklipálya…

Gyakran tapasztalom, hogy szeme-
tes az utca és kevés a szemétgyűjtő. 
Viszont nagyon tetszik nyáron az osz-
lopokon elhelyezett muskátli végig a 
városon. (Korbács Kristóf 4.o)

A pályázatok felolvasása egy-egy 
óra elején továbbgondolkodásra ösz-
tönzi tanulóinkat, érvelésre, érdekes 
vitázás kibontakoztatására alkalmas. 
Éltünk is ezzel a lehetőséggel történe-
lem, magyar és osztályfőnöki órákon.

„Elhatároztam, hogy középiskolai 
tanulmányaimat az innen körülbelül 
ötven kilométerre levő Nagykállóban 
szeretném elvégezni….

Hiányozni fog a városunk főterén 
álló szobor, ahova le lehet ülni ny-
áron a barátokkal és néhány fagylalt 
társaságában figyelni a körülöttünk 
zajló életet, a békésen kézen fogva sé-
táló idős embereket és az érzelmeikkel 
még nem tisztában lévő tinédzsereket. 
Hiányoznak majd a sima utak, hová 
bőrömet horzsoltam egy-egy eszetlen 
görkorcsolyázás közben, a kis utca, 
ahol naponta tízszer megyek el…” 
(Czeglédi Fanni 8.o)

„Szeretett szülővárosomban na-
gyon jól érzem magam és szeretnék 
továbbra is részese lenni e város nyúj-
totta élményeknek és lehetőségeknek. 
Szerencsés gyerek vagyok, hogy Kis-

várdán élhetek.” (Timku Fanni 4.o.)
„Mindenki szereti a szülőföldjét, 

ragaszkodik a helyhez, ahol napvilá-
got látott, ahol gyerekként játszott, 
iskolába járt, s ha időnként az embe-
reket máshová is veti a sors, mindig 
szívesen emlékeznek vissza rá…

Vannak a városban nagyon jó isko-
lák, köztük a Somogyi Rezső Általá-
nos Iskola, ami szerintem nem is „ál-
talános”, hiszen annyi izgalmas dolog 
történik itt nap mint nap...

Nagyon szeretem ezt a várost, mert 
itt minden megvan, ami a boldog és 
nyugodt élethez kell. Itt születtem, 
itt éltem eddig, itt van a családom, itt 
vannak a barátaim, itt szeretnék majd 
dolgozni, családot alapítani.” (Perényi 
Csenge 5.o)

Az írásbeli kifejezőképesség mellett 
a vizuális kifejezőképesség és esztéti-
kai érzék, az élmények és érzések kre-
atív kifejezésének fejlesztésére is nagy 
figyelmet fordítunk, melynek során 
tanulóink önismerete is gazdagodik. 

Illusztrációként két sikeres pálya-
munkát láthatnak „Nyár a vízparton” 
címmel.

csibbá bennünket a fotók erdeje. A 
képeket egyenként tanulmányoztuk, 
mintha ismerőst, szomszédot, bará-
tot, rokont kerestünk volna.

A Bessenyei György Gimnázium 
és Kollégium csapata, mely a döntőn 
rendkívüli teljesítménnyel első helye-
zést ért el, Tatabánya Város Önkor-
mányzata – a verseny egyik támogatója 
- jóvoltából négynapos, élményekben 
gazdag kiránduláson vehetett részt ju-
talomként, október elején Krakkóban 

és a Magas Tátrában. Auschwitz-Bir-
kenau is szerepelt annak a tatabányai 
gimnazistákból álló kiránduló cso-
portnak a programjában, amelyhez 
csatlakoztunk.

Birkenauban, a látogatás végén, az 
áldozatok hamvaival teli tavak előtt 
kezdeményezésünkre megemlékezést 
tartottunk, amikor is elmondtam a 
döntőre készített Holocaust- emlék-
beszédünket.

Márai Sándor szavait: „Mert men-
teni, megmagyarázni nem tudjuk, ami 
történt, de bevallani, elmondani igen” 
- régóta ismerem, és a zarándoklat 
után megerősítenek abban, hogy igen, 
beszélni kell arról, hogy maga tábor 
kiáltás a közöny ellen, könyörgés a 
türelemért, az emberi értékekért és az 
emberi méltóságért.

Virga Gizella
felkészítő tanár

I. helyezett: Virga Zsófia 2.a

I. helyezett: Jurás Dorka 1.a

Dr. Onder Istvánné 
értékeli a pályáza-
tokat

besisek zArÁnDoklAtA AusCHwitz-birkenAubAn
(Folytatás az 1. oldalról)

A megemlékezés

Az emlékezés gyertyái és 
kavicsai

A fényképek erdeje

Emléktáblák a sínek kö-
zött
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Gyenes István 
szakmai igaz-
gatóhelyettes 
nyitotta meg.

A kiállításon 
az érdeklődők 
képet kaphat-
tak az iskolá-
ban oktatott 
s z a k m á k r ó l , 
ezen kívül más pályaválasztást se-
gítő rendezvényeken (nyílt tanítási 
nap, pályaválasztási szülői értekez-
let) is részt lehetett venni.

Az ünnepség alkalmából Rozipál 
György igazgató és Vasvári József-
né némettanár átadta az Euro Pass 
okleveleket 
azoknak a 
tanulóknak, 
akik a né-
metor szág i 
szakmai gya-
korlaton vet-
tek részt a 
nyáron.

Kulturális hírek

A Szent László Katolikus Szakkö-
zépiskola, Általános Iskola, Kol-
légium és Óvoda többcélú, közös 
igazgatású intézmény. 1918-ban a 
Szent Orsolya Rend alapította és 
működtette 1948-ig. Az államosítás 
után 1992-ben került az iskola újra 
egyházi fenntartás alá. A fenntartó 
a Debrecen-Nyíregyházi Egyház-
megye. Római és görög katolikus, 
valamint református vallású tanulók 
járnak hozzánk.
Kimagaslóan jó tárgyi és személyi 
feltételekkel rendelkezünk. Orszá-
gosan – több iskolai mutató alap-
ján – a szakközépiskolák között a 
legjobb 5%-ban foglalunk helyet a 
középiskolai rangsorban. 
Versenyképes tudást és egy életre 
meghatározó keresztény lelkületű 
szemléletet adunk tanulóinknak. 
Intézményünkben 3 éves kortól 23 
éves korig tanulhatnak növendéke-
ink.
ÓVODA
A 2009/2010-es tanévben 2 csopor-

tot indítunk. A felvehető létszám 50 
fő. Az óvodában az általános iskolai 
tanulmányokra való felkészítés mel-
lett 4 féle érdeklődési kört működ-
tetünk: ismerkedés a számítógéppel, 
úszásoktatás, ének-zenei képzés, an-
gol nyelvoktatás. 
Felvételi előjegyzés: 2009. március 
16-20. Előjegyzéskor lelkészi aján-
lást is kérünk. 
ÁLTALÁNOS ISKOLA
2009 szeptemberétől indul az első 
általános iskolai osztály. A képzéshez 
a tárgyi feltételeket és taneszközök-
kel való ellátottságot a legmagasabb 
színvonalon biztosítjuk. 
Az általános iskolai képzésben alsó 
tagozaton iskolaotthonos képzési 
formában – angol tagozatú képzést 
tervezünk.
Az angol nyelvi képzés mellett ki-
emelt szerepet kap az informatikai 
ismeretek fejlesztése.
Az induló első osztályban keresztény 
elkötelezettségű, szakmájukban elis-
mert, nagy tapasztalattal rendelkező 

tanítónők tanítanak. 
Ismerkedés az iskolával és a tanító 
nénikkel: 2009. január 15-én 17 
órától.
Beiratkozás időpontja: 2009. április 
1-3. Beiratkozáskor lelkészi ajánlást 
is kérünk. 
SZAKKÖZÉPISKOLA
A szakközépiskolai képzésben a pi-
acgazdaságban legkeresettebb szak-
macsoportokban biztosítjuk a kép-
zést, amely elsősorban közgazdasági 
jellegű. Osztályainkat a gazdasági-
szolgáltatási szakterületen szakmai 
orientációval indítjuk a 9. évfolya-
mon.
A szakmacsoportos alapozó képzést 
három szakon végezzük:
4 éves képzésben:
- közgazdasági szakmacsoport (1 
osztály)
- kereskedelem-marketing szakma-
csoport (2 osztály)
- informatika szakmacsoport (1 osz-
tály)
5 éves képzésben:
angol nyelvi előkészítő osztály (1 
osztály), mely a 10. évfolyamtól 
közgazdasági szakmacsoportos kép-
zés.
Választható idegen nyelvek: angol, 
német, francia, orosz. 
Kollégiumi ellátást minden tanuló-
nak tudunk biztosítani. 
A 4 illetve 5 éves szakközépiskolai 
képzéssel az érettségi bizonyítvány 
birtokában bármelyik felsőoktatási 
intézménybe jelentkezhetnek a ná-
lunk végzett tanulók. 
2008. november 17-21. között szíve-
sen látjuk a Nyílt Napok keretében 
a 8. osztályos tanulókat, tanáraikat, 

szüleiket, akik kíváncsiak az itt folyó 
munkára.
A Nyílt napok keretén belül pálya-
választási szülői értekezletre kerül 
sor 2008. november 20-án 14.30 
órától.
A felvételire a jelentkezési határidő: 
2009. február 20. A jelentkezéshez 
lelkészi ajánlást is kérünk. 
ÉRETTSÉGIRE ÉPÜLŐ SZAK-
KÉPZÉS
A piaci igényeknek megfelelően a 
legjobban keresett szakmákban in-
dítjuk középszintű szakképzésein-
ket:
- Pénzügyi-számviteli ügyintéző
- Gazdasági informatikus
- Ügyintéző titkár 
- Irodai asszisztens
- Vállalkozási ügyintéző
- Postai ügyintéző
A középfokú szakképesítés birto-
kában tanulóink vagy a munkaerő-
piacon helyezkednek el, vagy to-
vábbtanulnak valamilyen felsőfokú 
intézményben. 
A szakirányú felsőfokú továbbtanu-
lásnak jó alapot biztosítanak a felso-
rolt középfokú szakképzési formák.
OKJ-s képzéseinkre a jelentkezési 
határidő: 2009. augusztus 10.
Tagintézményeinkben – óvoda, álta-
lános iskola, szakközépiskola, érett-
ségire épülő középfokú szakképzés 
– kiemelt szerepet kapnak az infor-
matikai és idegen nyelvi képzések. 
Szeretettel várjuk tagintézményeink-
be a keresztény családok gyermeke-
it. Érdeklődni személyesen az iskola 
igazgatójánál lehet vagy telefonon a 
45/405-210-es telefonszámon.

Rozinka Balázs igazgató

FelVételik A szent lÁszlóbAn

2008. november 15-én második 
alkalommal került megrendezésre a 
Várszínház és Művészetek Házában 
a „Ruszin Napi Rendezvény”. A prog-
ramban került sor a Kárpátaljai Kép-
zőművészek Tárlatára, amit Ortutay 
Tamás, a Ruszin Kisebbségi Önkor-
mányzat elnöke nyitott meg. Majd 
S. Benedek András író, irodalomtör-
ténész Hrabár Konstantin kormány-
zó életútjáról szóló írását hallhatta 

a közönség. A 
program zárá-
saként a Ke-
dyk testvérpár 
népzenei elő-
adására került 
sor.

A kiállító 
művészek kö-
zös jellemzője, 
hogy az elmúlt 

évtizedben Kis-
várdán is szerepeltek alkotásaikkal, 
ill. részt vettek az EKKM által szer-
vezett alkotótáborok valamelyikén.

Többségük, Dankó Albert kivéte-
lével, ma is Kárpátalján él és alkot.

A kiállítók: Dankó Albert, Hajdu 
László, Lucenko Igor, Kopriva Attila, 
Selevicky Jurij, Soltész Péter.

Kárpátalja vagy Kárpát-Ukrajna 
(ukránul Закарпатська область, 
vagyis „Kárpátontúli terület”) Uk-
rajna nyugati, Magyarországgal, 
Szlovákiával, Romániával és egy kis 
szakaszon Lengyelországgal szom-
szédos régiója. A térség sok tekintet-
ben eltér Ukrajna többi vidékétől. 
Ez leginkább annak a következmé-

nye, hogy bár lakosságának nagy ré-
szét a ruszin nemzetiségűek (kárpát-
ukrán) teszik ki, a II. világháborúig 
Kárpátalja Ukrajnától függetlenül 
fejlődött, mintegy ezer esztende-
ig Magyarország, majd a trianoni 
békeszerződés után Csehszlovákia, 
illetve 1945-től 1991-ig a Szovjetu-
nió ukrajnai részeként.

Kárpátalja képzőművészetében is 
a történelmi tradíciók érvényesül-
tek. A kortárs festészetben egyaránt 
megjelennek a XIX. század magyar 
stílusjegyei, az „orosz iskola” hagyo-
mánya és a szocialista realizmusra 
való törekvés. 

A kárpátaljai festőiskola meg-
alapítása Boksay József és Erdélyi 
Béla nevéhez fűződik. Előbbi a 
„poszt-nagybányai”, utóbbi az exp-
resszionista irányzathoz sorolható 
művészként indította el a festők 
nemzedékeit.

A hónap végéig megtekinthető 
kiállítás ízelítőt ad e csodálatos táj-
ról, ahol a Tisza ered és a honfog-
laló magyarok átkeltek a Kárpátok 
bércein.

A hagyományokhoz híven az idén 
is megrendezte a kisvárdai II. Rákó-
czi Ferenc Szakközép- és Szakiskola 
a pályaválasztási napok rendezvény-
sorozatot, melynek megnyitására 
2008. november 11-én került sor 
az iskola aulájában. A rendezvényt 

pÁlyAVÁlAsztÁsi nApok A rÁkóCzibAn

ruszin nAp A MÛVészetek HÁzÁbAn

Ortutay Tamás

A képzőművészeti kiállítás megnyi-
tójának résztvevői
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Oktatás

Októberben újabb két országos 
verseny válogatójára került sor. 

A megszokott feltételekkel mind-
két versenyen háromtagú – utazó 
– zsűri pontozott. Az elérhető leg-
magasabb pontszám 60 volt. Az 
országos összesítés után a zsűri ha-
tározta meg a továbbjutáshoz szük-
séges pontszámhatárt.

Október 7-én a miskolci Egressy 
Béni Zeneiskolában tartották meg 
Hajdú-Bihar, Borsod-Abaúj-Zemp-
lén, Heves és Szabolcs-Szatmár-Be-
reg megye zeneiskolás növendéke-
inek részvételével az ORSZÁGOS 
BARTÓK BÉLA ZENEISKOLAI 
ZONGORAVERSENY területi vá-
logatóját.

Kisvárdát heten képviselték, a 
Weiner Leó Alapfokú Zene-és Mű-

vészeti Iskola 5 tanulója és a DuoArt 
Művészeti Iskola 2 tanulója: Bencsik 
Panna, Juhász Eszter, Popelics Júlia, 
Szabó Lóránt Zsolt, Vajas Anna (We-
iner), Hrebenku Nóra, Kiss Anna Ju-
dit (DuoArt).

A növendékek kiváló felkészült-
ségét bizonyította, hogy a hét nö-
vendékből öten jutottak tovább az 
országos döntőbe: Bencsik Panna, 
Szabó Lóránt Zsolt, Vajas Anna, 
Herbenku Nóra (tanáruk Tóth Ág-
nes), Popelics Júlia (tanára: Kozub 
Erika Erzsébet)

2008. december 5-7. között kerül 
megrendezésre Szolnokon a három-
évenkénti az ORSZÁGOS FRISS 
ANTAL GORDONKAVERSENY, 
melyre a területi válogatót október 
17-én tartották meg Debrecenben.

Három megye (Borsod-Abaúj-
Zemplén, Hajdú-Bihar, Szabolcs-

Szatmár-Bereg megye) legjobb 
csellistái mérték össze tudásukat, 4 
korcsoportban 17 gyerek.

A rangos zsűri elnöke és tagjai:
Kardosné Kemény Krisztina gor-

donkaművész, a Budapesti Bartók 
Béla Zeneművészeti Szakközépis-
kola tanára - elnök, Agócs Márta 
gordonkaművész, a kecskeméti Ko-
dály Zoltán Zeneművészeti Szak-

középiskola tanára és Ádám Károly 
gordonkaművész, a Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Főiskola Debreceni 
Konzervatóriumának főiskolai ta-
nára.

A DuoArt Művészeti Iskola 3 
növendéke: Friderikusz Péter a II. 
korcsoportban, Lakatos Fruzsina és 
Lakatos Anett a III. korcsoportban 
versenghetett a továbbjutásért, zon-
gorán kísért: Miller Olga tanárnő.

Örömmel konstatálhatjuk, hogy 
Agárdi Gáborné tanárnő növendékei 
immár sokadszor bizonyítottak, hisz 
a három versenyző közül ketten to-
vábbjutottak az országos versenyre: 
Friderikusz Péter maximális pont-
számmal (60 pont), Lakatos Anett 
pedig 55 ponttal (a ponthatárt 50 
pontnál húzták meg). 

Gratulálunk a továbbjutóknak és 
sok sikert kívánunk az országos ver-
senyhez!

zeneiskolAi sikerek

Friderikusz Péter, Lakatos Anett, 
Agárdi Gáborné és Lakatos Fruzsi-
na

2008. november 7-én vidám 
zajtól volt hangos a Várday István 
Tagintézmény szabadidő parkja. A 
padoknál, asztaloknál lelkes gye-
rekek, szülők, pedagógusok ké-
szülődtek izgatottan a Halloween 
partyra.

A délután tökfaragással kez-
dődött, szorgos kezek munkája 
nyomán különleges alakokká for-
málódtak a szebbnél szebb kabak-
termések. A művész fantáziájának 
csak a képzelet, meg a kézügyesség 
szabott határt.

A remekművek között volt kicsi 
és nagy, széles és keskeny, sárga és 
zöld, vidám, szomorú, sőt félelme-
tes figura is. 

A nyugdíjas pedagógusokból álló 
zsűri a sok ötletes alkotás láttán 
egyik ámulatból a másikba esett. A 
tökökből azonban nem csak „szob-
rok” készültek, hanem finomabb-
nál finomabb sütik is. A zsűrinek 
nem esett nehezére a kóstolgatás.

Közben beöltöztek a jelmezesek 

is, hogy újabb pontokat szerezze-
nek a versenyben. Gyorsan elrepült 
az idő, lassan esteledni kezdett. 

A töklámpásokban meggyújtot-
tuk a gyertyákat, s a tarka sokaság 
elindult a városközpont felé. A já-
rókelők megcsodálták a furcsa me-
netet, melyet a gyertyák imbolygó 
fénye és vidám gyerekzsivaj még 
hangulatosabbá tett. Színesítette a 

felvonulást néhány bizarr résztvevő 
is, mint a vállán kaszát cipelő halál, 
csontváz, boszorkány, szellemek.  
Az emberek megálltak, nézelődtek. 
Integettek.

Miután a menet visszatért az 
iskolába az első három helyezést 
elért osztály – alsóban és felsőben 
is – egy-egy óriás pizzával ünnepel-
hette meg a győzelmét.

De ezzel még nem volt vége a 
napnak! Először az alsósok disz-
kóztak, majd a felsősök Suli-bulija 
zárta a rendezvényt. Szép nap és jó 
móka volt.

Óvodánk nevelési célja, hogy a 
gyermekeket körülvevő természeti 
és társadalmi környezetből olyan ta-
pasztalatokat szerezzenek, amelyek 

az életkornak megfelelő biztonságos 
eligazodáshoz elengedhetetlenek. 
Szervezett tevékenységeink azt szol-
gálják, hogy gyermekeinknek minél 
több maradandó élményt, tapaszta-
latot nyújtsunk. A lakótelepi óvo-
dánkban ismét megrendeztük a már 
hagyománnyá vált “Lombhullató 
napokat!”, kirándulásokkal tarkítva, 
melyen az óvoda minden egyes gyer-
meke részt vett.

A hétfői napon Tuzséron jártunk, 
a Hozdik család almáskertjében, 
ahol almát szedhettek a gyerme-
kek, az általuk hozott kis kosarakba, 
mindenki amennyit bírt, s ezt végül 
haza is vihették, vagy a csoportban 
elfogyaszthatták. Köszönjük! A friss 
levegő, az almaszüret fáradalma 
megtette hatását, a gyerekek kel-
lemesen elfáradtak, de keddre sem 
csökkent a kirándulási kedv.

Kedden az anarcsi Báró-kertbe 
látogattunk el. A nagy park, a ter-
mésgyűjtés, a kisharang és a tó nagy 
élmény volt. Az árokmászás nagy 
kalandot jelentett, a focipályán való 
szertelen szaladgálás pedig még be-
lefért a kalandok sorába.

Szerdán Dögébe látogattunk, 
ahol Márta Józsefnek köszönhetően 
egy igazi állatgazdaságban jártunk. 

Láthattunk mindenféle háziállato-
kat, háziszárnyasokat és azt, hogy 
hogyan kerül a tej a tehén tőgyéből 
a zacskóba, a boltba. Az állatsimo-
gatás nagy melegséggel töltötte el a 
gyermekeket, és beülhettek a trak-
torba is. A csúcspont a lovasbemuta-
tó volt. A gyermekeket lenyűgözte, 
ahogy a lovas átugratott az akadá-
lyokon és a bátrabbak meg is simo-
gathatták a pacit, sőt fel is ülhettek 
rá. Külön köszönetet mondunk a 
tulajdonosnak a vendéglátásért.

Csütörtökön a Rétközi Múzeum-
ban sétáltunk el, és megtekintettük 
a babakiállítást. Hála az égieknek, 
gyönyörű időt fogtunk ki minden 
szabadtéri programhoz.

Pénteken a gyűjtött termésekből a 
gyerekek és a pedagógusok munkáit 
kiállításba rendezgettük, és közösen 
elfogyasztottuk az őszi gyümölcsök-
ből, zöldségekből készült vitaminsa-
látát, préselt gyümölcsitalokat, süte-
ményeket.

Az egész rendezvénysorozatot 
egy zenei előadó műsor zárta, mely 
jól megmozgatta, és szerepeltette a 
gyermekeket.

Ha ebben a korban gyermekeink 
megfelelő módszerekkel megismer-
kednek környezetük szépségeivel, 
később is fontos lesz számukra a ter-
mészet és az állatok védelme.

A lakótelepi óvodapedagógusok

A lAkótelepi oVi loMbHullAtó nApJAiHALLOwEEN A VÁRDAyBAN
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A N Y A K Ö N Y V I  H Í R E K
újszülöttek szüleik születés ideje

Németh Bálint Koleszár Mónika és Németh Zoltán Pál 2008. október 4.
Vágner Lara Baksa Anikó és Vágner Csaba 2008. október 10.
Borsi Attila Kertész Gizella és Dr. Borsi Attila Béla 2008. október 27.
Mátrahegyi Hanna Szajcz Beáta és Mátrahegyi Sándor 2008. november 5.

Mindannyiuknak gratulálunk!

Anyakönyvi és egyéb hírek

A kisVÁrDAi VÁrszÍnHÁz és MÛVészetek HÁzA kulturÁlis proGrAMAJÁnlóJA

„A Kisvárdai Várszínház és Mű-
vészetek Háza megköszöni mind-
azok támogatását, akik 2007. évi 
személyi jövedelemadójuk 1%-át 
az intézménynek ajánlották fel. A 
befolyt összeget a Várszínház kis 
értékű technikai eszközök beszer-
zésére használja fel.”

„A Kisvárdai Kulturális Egye-
sület ezúton fejezi ki köszönetét 
azoknak, akik 2007. évi személyi 
jövedelemadójuk 1%-ának felaján-
lásával segítették céljaink megva-
lósulását. A kapott támogatást kis 
értékű technikai eszközök beszer-
zésére használjuk fel.”

Köszönetet mondunk mindazok-
nak, akik adójuk 1%-ával támo-
gatták a kisvárdai Császy úti óvoda 
„A Művészetet Szerető Gyerme-
kekért” Alapítványt. Az alapít-
ványba történő befizetés összegét 
a kuratórium képességfejlesztő 
játékok vásárlására, gyermeki tevé-
kenységek bővítésére használja fel.
Kérjük a Tisztelt Szülőket, hogy 
2008. évi adójuk 1%-ával is járul-
janak hozzá alapítványunk támo-
gatásához. A kedvezményezett 
adószám:

18798663-1-15
Tisztelettel és köszönettel: A Császy 

úti óvoda dolgozóinak közössége és 
az alapítvány kuratóriuma

- November 8. (szombat) 
Kistérségi Idősek Világnapja 
Rendezvény az Egészségmegőrző 
Nyugdíjas Klub szervezésében 

- November 12-én (szerda) Az 
„Életet az Éveknek” és Egészség-
megőrző Nyugdíjas Klub tagjainak  
részvételével gyógytornát rende-
zünk.

- November 13. (csütörtök) 17.30 
órától Szilágyi István harcművész  
(Nyíregyháza) Stresszoldó, relaxá-
ciós foglalkozást tart, légzésterápia 
tanításával. Az összejövetelen be-
mutatja a medi-ball (labdajáték) 
alkalmazását.

A programot a „Senior Sport – 
Aktív Életmód „ Egészségfejlesztő 
pályázat keretében valósítjuk meg. 

Részvétel díjtalan! Várunk minden 
érdeklődőt!

- November 20-án (csütörtök) 16 
órától Dr. Gál Zsolt belgyógyász 
diabetológus, főorvos (Nyíregy-
háza) tart előadást Az időskori 
egészségmegőrzésről, különös te-
kintettel a cukorbetegségre.   

A programot a „Senior Sport – 
Aktív Életmód, Egészségfejlesztő 
pályázat keretében valósítjuk meg. 

Részvétel díjtalan! Várunk minden 
érdeklődőt!

DEcEMBERI  ELőZETES!

- December 4-én (csütörtök) 14 
órától az „Életet az Éveknek” és az 
Egészségmegőrző Nyugdíjas Klub 
összevont foglalkozásának vendé-
ge Kecskés László (Nyíregyháza). 
Kérdéseket lehet feltenni a moz-
gás, a táplálkozás, a légzésterápia, 
az öngyógyítás és az egészségmeg-
őrzés témakörével kapcsolatosan.

A részvétel díjtalan! Minden ér-
deklődőt szeretettel várunk!

- December 5-én (péntek) 17 órá-
tól  vendégünk Varga Matild  kö-
zösségfejlesztő (Nyíregyháza), a 
Közös Nevező Egyesület vezetője.

Várjuk mindazon érdeklődőket   a 
műhelybeszélgetésre és előadásra, 
akik fontosnak tartják a közösségi 
cselekvést,  módszereket és lehető-
ségeket szeretnének megismerni a 
közösségfejlesztésben és a közös-
ségi munka területén.

A fenti programra várjuk a Kis-
várda  kistérségében  működő civil 
szervezetek tagjait és minden ér-
deklődőt.

Részvétel díjtalan! Részletes infor-
máció: Dr.Kántorné Sárközi Kata-
lin.

- December 6-án (szombat) 9 órától    
MIKULÁSNAPI  JÁTSZÓHÁZ

- December 12-én 17 órától   
Hangmasszázs terápia - tibeti 
hangtálakkal. Peter Hess módsze-
re alapján csoportos foglalkozás 
Vezeti: Koleszárné Gizike                                      

Elősegíti: hogy a résztvevők meg-
szabaduljanak azoktól a panaszok-
tól, amelyeket a mindennapi stressz, 

KÖSZÖNET AZ ADÓ 1%-ÉRT

NAGy SIKERŰ őSZI JÁTSZÓHÁZ

Október 25-én délelőtt tartot-
ták a Művészetek Házában az Őszi 
szünidei játszóházat. A rendezvé-
nyen sok gyermek vett részt, akik 
több területen próbára tehették kéz-
ügyességüket.

A rendezvény népszerűségét jelzi, 
hogy még Nyíregyházáról is érkezett 
gyermek, akit Kisvárdán élő nagy-
szülei vittek el a Művészetek Házá-

ba, ahol minden érdekes feladatot 
kipróbálhatott a többiekkel együtt, s 
nagyon jól érezték magukat a prog-
ramok során.

A délelőtt folyamán szakavatott 
pedagógusok irányításával különféle 
ajándék- és dísztárgyakat készítettek 
a gyerekek.

Nagyon szép őszi ajtó- és asz-
taldíszek, képeslapok, különféle - 

gipszből készült - hűtőmágnesek és 
egyedi mécsestartók kerültek ki a 
gyerekek kezéből.

 A hagyományt folytatva legköze-
lebb december elején, a mikulás nap 
és a karácsony közeledtével tervez 
hasonló, hasznos időtöltést kínáló 
játszóházakat a Várszínház és Művé-
szetek Háza.

félelem és gondok okoznak. Rész-
vétel díjtalan!

- December 13-án (szombat) 9 
órától JÁTSZÓHÁZ – KARÁ-
CSONYI ELŐKÉSZÜLETEK – 
AJÁNDÉK ÉS DÍSZTÁRGYAK  
KÉSZÍTÉSE. Részvétel díjtalan!

KISTÉRSÉGI IDőSEK VILÁGNAPJA
2008. november 8-án az Egész-

ségmegőrző Nyugdíjas Klub szer-
vezésében került sor a Művészetek 
Háza színpadán az Idősek Világnapja 
megünneplésére. Az ünnepélyes alka-
lomból a megjelent időseket, klub-
tagokat és a vendégeket köszöntötte 
Szilágyi ferencné klubvezető, majd az 
önkormányzat képviseletében ünne-

pi beszédet mondott Leskuné Takács Anna, a Művelődési és Egészségügyi 
Osztály osztályvezető-helyettese. Köszöntőt mondott Kiss Istvánné örö-
kös tiszteletbeli klubvezető, majd egy 
néma főhajtással emlékeztek azokra, 
akik már eltávoztak az élők sorából. 
Oláh Bertalan klubtag egy szép vers-
sel köszöntötte a vendégeket, majd a 
Somogyi Rezső Általános Iskola meg-
ható, nagyon szép műsorát láthatták 
a résztvevők. Dr. Onder Istvánné igaz-
gatónő mellett a műsor szervezésében 
és a szereplő gyerekek felkészítésében részt vettek: Siposné Csimbók Anita, 
Izsóné Gulyás Éva, Kovácsné Hajdu Tünde és Barkaszi Zsuzsanna.

Az ünnepségen részt vettek fényeslitkei, záhonyi, mándoki, nyírbogdá-
nyi, nyíregyházi és kisvárdai nyugdíjas klubok tagjai is. A szervezők külön 
köszönetet mondanak a támogatóknak, akik hozzájárultak az idősek ün-
nepének méltó színvonalú megrendezéséhez.
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Oktatás, kultúra

A Szolidaritás éjszakáján az utcán 
élő embertársainkkal való együttér-
zésünket fejezzük ki. Hajléktalanok 
az ország minden nagyobb telepü-
lésén élnek, így városunkban is. A 
Kistérségi Szociális Szolgálat Haj-
léktalanok Átmeneti Szállásán (Kis-
várda, Vásár tér 10/C) 24 fő hajlék-
talanná vált férfit látunk el már 12 
éve. Munkatársainkkal igyekszünk 
emberi körülménye-
ket, szakszerű szociá-
lis segítséget nyújtani 
az otthontalanná vált 
embereknek. Ezt a 
munkát szeretnénk 
bemutatni az ember-
társaik iránt felelős-
séget érző lakosságnak, ezért 2008. 
november 17-én nyílt napot szervez-
tünk. Ezen a napon lehetőség nyílik 
az embertársi szeretet kézzelfogható 
bizonyítására is, melyet adományok 
formájában fogadunk.

Ezt a rendezvényt azért hoztuk 
létre, hogy a városunkban élő polgá-
rok figyelmét felhívjuk a szegénység 
és a társadalmi kitaszítottság eme lát-
ható formájára. A hajéktalan ember 
megfosztott állapotban van. Nincs 
családja, munkája, fedele, nincs 
magánélete,  nincsenek kapcsolatai. 
Nem kap senkitől őszinte szeretetet, 
ha beteg lesz, nem ápolják, ha meg-
hal - alig vannak a temetésén. Ez az 
Ő hibája? Nagyon könnyű ezt mon-

A Magyarországi almatermesztés 
válságba került az idei évben. A gaz-
dák termelési önköltsége 25 Ft/kg, 
a felvásárló ennek kevesebb mint 
feléért, 11 Ft/kg áron veszik meg a 
gyümölcsöt. Az idei évben termett 
alma 20-30%-a a fák alatt fog ma-
radni. Hazai feldolgozók már-már 
alig vannak, főleg olyanok, amelyek 
tulajdonosai vidéken is élnek, így 
érdekük a vidék fejlesztése lenne. 
Mi fogyasztók azzal segíthetünk a 
gazdálkodókon, ha ragaszkodunk 
az ízletes, hazai gyümölcshöz, és az 
abból készült, hazai előállítású ter-
mékekhez. A gazdának akkor érde-
mes termelni, tervezni, ha van piaci 
kereslet! 
A Szövetség az Élő Tiszáért Egyesü-
let ezért kampányt indított az alma 
és a hazai termelés-feldolgozás nép-
szerűsítésére. 100%-os gyümölcstar-
talmú, tartósítószer nélkül készült, 
közvetlenül almából vagy meggyből 
préselt hazai termékeket és léfeldol-
gozókat vontunk be az akcióba. 
Egy 5 literes doboz ára 1200 Ft, 
azaz 1 litert 240 Ft-ért kap. Egész 
télen vitamin! 
Almalé és meggylé kapható 2008 
november 15-től: 
Budapesten, a Komjádi uszoda előt-
ti piacon (II. ker., Árpád fejedelem 
útja 8.) szombatonként reggel 06-13 
óráig (előrendelést info@elotisza.hu 
címen felveszünk). 

A Magyar Pálinka Házában (1088 
Budapest Rákóczi u. 17.) Tel: 06-1-
338-4219. 
Szövetség az Élő Tiszáért (SZÖ-
VET) iroda, (5065 Nagykörű, Má-
jus 1 út 1.)
Kékszilva Szilvotéka, (Nyíregyháza, 
Tavasz u. 8.) Tel.: 30/9 582-696
Zöldséges (Debrecen, Nagyerdei 
körút 48.) Tel: 20/5 535-761
Bereg Kincsei Tájbolt (Tarpa, Köl-
csey u. 14.) Tel.: 45/488-025
Törökszentmiklósi piac (szerdán és 
szombaton 07-12 óráig). 
Kecskeméti piac (hétfőn és csütör-
tökön 8-11 óráig) 

Nagyvárosokban élő szimpatizánsok 
segítségét várjuk, az almalét árusító 
boltok vagy elosztó pontok működ-
tetésére, az akció ideje alatt! Intéz-
mények, cégek igényeit is kiszolgál-
juk, amíg a készlet tart! 
Az akcióban résztvevő termékeken 
megtalálja a Szövetség az Élő Tiszá-
ért emblémáját. 
Keressen minket, keresse a magyar 
almát, almalevet! Juttassa el felhívá-
sunkat ismerőseinek! 
Tegyünk az egészségünkért, tegyünk 
a gazdákért! Kóla helyett almalé ke-
rüljön a kosárba! 
Bővebb információ: www.elotisza.
hu, info@elotisza.hu, Szabadkai 
Andrea, 06-30/768-8718 

Véget ért az a 3 fordulós ulti ver-
seny, amelyet a kisvárdai ultisok 
rendeztek a Fekete László által veze-
tett Fortuna Bár különtermében

A versenykiírás szerint a verseny-
zők a két legjobban sikerült forduló 
eredményeinek összesítése alapján 
szerezték meg a végső helyezéseket.

Így a résztvevő 20 versenyző kö-
zül 17-en értek el  értékelhető ered-
ményt. Végeredmény:
1. Pajic Zvezdan (30 p. +355 Ft)
2. Mészáros Károly (29 p. +292 Ft)
3. Bacskai Gyula (29 p. +190 Ft)
4. Szabó Bertalan (28 p. +360 Ft)
5. Szumutku László (27 p. +268 Ft)
6. Mónus Tibor (26 p. +105 Ft)
7. Ifj. Bacskai Gyula (24 p. -47 Ft)
8. Kovács Csaba (23 p. +134 Ft)
9. Dr. Szabó Imre (23 p. -35 Ft)

10. Szeregnyi László (23 p. -84 Ft)
A verseny szervezői és résztvevői 

ezúton kívánnak gyors és teljes gyó-
gyulást Kovács Csabának, akit bal-
esetben szerzett sérülése akadályo-
zott meg abban, hogy a megnyert 2. 
forduló után az élmezőnyben szere-
pelhessen.

A tervek szerint decemberben 
Tiszabercel és Sárospatak rész-
vételével kerül sor a már hagyo-
mányos 5 fős csapatversenyre, 
januárban pedig a szervezők újra 
kiírják a Kisvárda Kupa ulti ver-
senyt a mostanihoz hasonló for-
mában.

Köszönet Fekete Lászlónak és 
Farkas Istvánnak a verseny támoga-
tásáért.

Mészáros Károly

kólA Helyett AlMAlé kerülJön A kosÁrbA!
dani. De ha szánunk rá egy kis időt, 
odafigyelünk rájuk, meghallgatjuk 
őket, megismerjük élettörténetüket, 
láthatjuk, hogy nem egészen egy-
értelmű ez. Mi, az átmeneti szálló 
dolgozói - munkánk során - megis-
merjük élettörténetüket, örömeiket, 
bánataikat, szenvedésüket. Elfogad-
juk azt, hogy ilyenek, és igyekszünk 
mindennapjaikat értelmessé tenni. 

Szakerberként közö-
sen keressük velük a 
kiutat az értelmes és 
érdemes emberi lét 
felé. Vannak közös 
sikereink, és kudar-
caink is. Örömeinket 
megosztjuk, bánatuk-

ban együtt érzünk. Intézményünk 
úgy működik, mint egy nagy csa-
lád, ahol él 24 gyermeklelkű felnőtt,  
kell legyen szerető “anyuka”, szigorú 
“apuka”, jó ha meleg van, és van mit 
enni. Ehhez képességei és készségei 
szerint mindenkinek újra és újra 
“oda kell tegye magát”. 

Ezt szerettük volna megmutat-
ni annak, aki a nyílt napra eljött. 
Zárásként csak annyit szeretnék 
mondani, hogy gyakran azok a leg-
kevésbé szeretetre méltóak, akiknek 
a legtöbb szeretetre van szükségük. 
Nehéz szeretni a hajléktalanokat. Én 
szeretem őket.

Dicső Lászlóné
csoportvezető

nyÍlt nAp A HAJléktAlAnszÁllón

Jól sikerült A kisVÁrDAi ultisok Versenye

Tudományosan bizo-
nyított, hogy a rend-
szeres mozgás pozitív, 
gyógyító ereje van a 
mentális állapotra. Kü-

lönösen jelentős ez a fejlődésben 
lévő gyermek esetében. Az iskolai 
testnevelés „kelléke” a tornacipő és 
nadrág. Szeptemberben nem min-
den szülő tudja ezt megvásárolni.

A nehéz anyagi körülmények 
között élő szülőknek nyújtott se-
gítséget a Máltai Szeretetszolgálat 
Kisvárdai Csoportja, amikor a Vári 
Emil Társulási Általános Iskola Má-
tyás király úti tagintézménye 49 
tanulójának adományozott felszere-

lést a testnevelés órán való részvétel-
hez. A gyermekek és a pedagógusok 
örömmel fogadták az adományt. 
Kívánjuk, hogy a mozgás váljon 
egészségükre!

Dicső Lászlóné
a Magyar Máltai Szeretetszolgálat

Kisvárdai Csoportjának vezetője

esélyt a hátrányos helyzetû gyermekeknek! KÖSZÖNET AZ ADÓ 1%-ÉRT
Kisvárda 2. Sz. Általános Iskola Ta-
nulóiért Alapítvány ezúton köszöni 
a szülőknek, a város polgárainak és 
mindazoknak, akik a személyi jöve-
delemadójuk 1%-ának felajánlásá-
val segítették az iskolai alapítvány 
működését. A számlánkra befolyt 
összeg 528.113,-Ft, melyet tanul-

mányi versenyek rendezésére, a 
Somogyi-hét rendezvényeinek le-
bonyolítására, technikai eszközök 
vásárlására, valamint az alapítvány 
szabályzatában meghatározott célok 
megvalósítására fordítottunk.

Köszönettel:
Az alapítvány kuratóriuma

RÖVID HÍREK A VÁRDAYBÓL
DADA program

A Várday István Tagintéz-
mény 2008. november 26-án 
11 órától tartja a DADA (Do-
hányzás, Alkohol, Drog, AIDS) 
program keretében első előadá-
sát az intézmény tornatermé-
ben.

A káros szenvedélyek veszé-
lyeiről, a legfontosabb tudniva-
lókról ezúttal Jámbrik Richárd, 
a rendőrség munkatársa tart 

előadást a fiataloknak és a velük 
foglalkozó pedagógusoknak.

Ökoiskola
Az Oktatási és Kulturális Minisz-
térium és a Környezetvédelmi és 
Vízügyi Minisztérium engedélyé-
vel a Várday István Tagintézmény 
2008. június 6-tól 2011. június 30-
ig jogosult az ÖKOISKOLA cím 
és az ehhez tartozó logó használa-
tára. Gratulálunk!
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Kisvárda 2008. novemberSport, egyéb hírek

A közelmúltban a Vári Emil Társu-
lási Általános Iskola Mártírok úti 
telephelyének utánpótlás labdarúgó 
csapata Cigándon 8 csapatos meg-
hívásos teremlabdarúgó tornán vett 
részt.
Miskolc, Diósgyőr NB I.-es után-
pótlás (5-6 osztályos) labdarúgói 3, 
valamint Szerencs, Sárospatak, Sá-
toraljaújhely és a házigazda Cigánd 

1-1 csapattal szerepeltek a 
Vári Emil Általános Isko-
la mellett.
A Kisvárdai csapat cso-
porteredményei:
VÁRI ÁLT. ISK. – SÁ-
TORALJAÚJHELY: 2:1
VÁRI E. ÁLT. ISK. – DI-
ÓSGYŐR II.: 2:0
VÁRI E. ÁLT. ISK. – DI-
ÓSGYŐR III.: 0:4
Elődöntő:
VÁRI E. ÁLT.ISK. – CI-
GÁND: 6:1
Döntő:

VÁRI E. ÁLT. ISK. – DI-
ÓSGYŐR III.: 5:1
A torna végeredménye:
1. VÁRI EMIL ÁLTALÁ-
NOS ISKOLA

2. DIÓSGYŐR III. CSAPATA
3. DIÓSGYŐR I. CSAPATA
4. CIGÁND
A Vári Emil Általános Iskola vala-
mennyi labdarúgója a Várda Sport 
Egyesület U13-as csapatának igazolt 
játékosa.
A csapat iskolai felkészítője: Dengi 
Balázs testnevelő, egyesületi felké-
szítője: Lakatos László edző.

Vse pénzDÍJAs tereMlAbDArúGó tornA
2008. december 6-7-én pénzdí-
jas teremlabdarúgó tornát rendez 
a Várda Sport Egyesület a Városi 
Tornacsarnokban. A mérkőzéseket 
nagyobbított kézilabdapályán, 5x2 

méteres kapura, 5+1-es rendszerben 
játszák. Nevezési díj: 22.000,-Ft.
Nevezési határidő: 2008. december 
4. 17 óra. Bővebb információ, neve-
zés: 06 (70) 3329-340

VSE UTÁNPÓTLÁS cSAPAT ÚJABB SIKERE

A. Tóth László igazgató, Artner Boldizsár, Iván-
kó Zsolt, Szatmári Máté, Rézinger Botond, La-
katos László VSE edző, Lakatos Balázs, Kovács 
Tamás, Huszti Csaba, Ráti Gábor, Bátyi Tamás 
kapus. (Fotó: Dr. Artner Géza)

sikeresek A Vse lAbDArúGó CsApAtAi
A felnőtt és az utánpótlás baj-

nokságokban szereplő kisvárdai 
labdarúgó csapatoknak sincs okuk 
szégyenkezésre, hiszen jelengleg a 
Várda Sport Egyesület minden csa-
pata dobogós helyen áll.

A felnőttek 12 forduló után veze-
tik a tabellát a Nagyecsed és a Haj-
dúböszörmény előtt. Sőt a góllövő 
lista élén is kisvárdai sportoló áll 11 
góllal Balázsi Péter személyében.

Az utánpótlás csapatok is nagyon 
szép eredményeket értek el eddig. 
Az U-19-es korosztályban egyedül a 

Létavértes SC ’97 előzi meg a VSE 
csapatát 3 ponttal, s a harmadik Vo-
lán Sényő SC 1 ponttal lemaradva 
követi a várdiakat.

Az U-16-os korosztályban hason-
ló a helyzet, hiszen az első helyen 
álló Létavértes együttesét követi a 
VSE csapata, míg a harmadik he-
lyen a Berettyóújfalu áll.

Az U-13-as korosztályban két 
csapat is szerepel. Az NB III-as baj-
nokságban és a megyei bajnokság-
ban egyaránt a 3. helyen állnak a 
VSE legifjabb labdarúgói.

2008. november 29-én 10 órai 
kezdettel ünnepli alapításának 25. 
évfordulóját a kisvárdai Kyokushin 
karate club. Az ünnepség a kisvár-
dai tornacsarnokban kerül megren-
dezésre, és előreláthatólag 14 óráig 
tart. 

A rendezvényen fellépnek a klub 
régi mesterei és tanítványai, vala-
mint a megyében működő kyos 
clubok karatékái Nyíregyháza, Ke-
mecse, Nyírbátor és Mátészalka 
részvételével.

A résztvevő klubok tagjai között 
számos európa- és magyarbajnok 

versenyző megtalálható. 
A műsorban fellépnek vendégként 

a kisvárdai mazsorett csoport tagjai, 
a kisvárdai tánccsoport növendékei 
latin táncokkal és Markó Fruzsina 
klasszikus gitárműsorral.

A rendezvényre támogatói jegyek-
kel lehet belépni, amellyel az egye-
sületet támogatják. A jegyek 200 
(gyermek) és 500 (felnőtt) forintos 
áron válthatók meg a helyszínen.

Minden támogatót, karate iránt 
érdeklődőt szeretettel várunk.

Markó László
edző

25 éVes kArAte éVForDuló

2008. október 29-én a Városi 
Könyvtárban tartott előadást Ma-
gyarok a világ nyolcezresein címmel 
Erőss Zsolt hegymászó, aki megmász-
ta a Föld legmagasabb hegycsúcsait.

A filmvetítéssel egybekötött beszá-
molóra sok érdeklődő volt kíváncsi. 
Az előadás során a 2008 tavaszán in-
dult expedíció állomásait kísérhették 
figyelemmel. A film-
felvételből rengeteg 
érdekességet tudhatott 
meg a közönség a négy 
fős hegymászó csapat 
életéről, az út során 
átélt kalandokról, a 
helyi emberekről, a 

teherhordó segítőkről. Eközben 
persze lélegzetelállító képsorokat is 
láthattak az egyedülálló tájakról.

A Makalu hegycsúcs 8463 méte-
res magasságával a Himalája legna-
gyobbjai közé tartozik, s a meghódí-
tása egyedülálló élményeket jelentett 
a hegymászók számára. Az 5700 
méteren található 
alaptáborig (ami 
a legmagasabban 
fekvő alaptábor a 
világon), 10 na-
pos gyalogtúra 
során jutott el a 
csapat és helyi te-
herhordóik. Már 
ez az út sem volt 
könnyű, hiszen a nehéz felszereléssel 
többszöri leereszkedésekkel kellett 

feljutni a több ezer 
méteres magasságba, 
s a tulajdonképpe-
ni hegymászás innen 
kezdődött. (További 
információk Erőss Zsolt 
honlapján: www.ho-
parduc.hu)

MAGyArok A VilÁG nyolCezresein

A csapat a Makalu előtt

Erőss Zsolt

Diákelőadások: november 27. (csütörtök) 10 és 18 óra
november 28. (péntek) 10 és 14 óra

Nyilvános előadások: november 29. (szombat) 14 és 19 óra.
Belépőjegy: 1.700.- (A 14 órai előadásra korlátozott számban diák- és nyugdíjas 

jegy váltható - igazolvánnyal - 1.000.- Ft-ért.)


